



# Ceylon Government Gazette

Published by Authority.

No. 5,318—FRIDAY, NOVEMBER 2, 1894.

PART I.—General: Minutes, Proclamations, Appointments, and General Government Notifications.

PART II.—Legal and Judicial.

PART III.—Provincial Administration.

PART IV.—Marine and Mercantile.

PART V.—Municipal and Local.

Separate paging is given to each Part in order that it may be filed separately.

## Part V.—Municipal and Local.

|   | PAGE    |  | PAGE    |
|---|---------|--|---------|
| Proceedings of, or Notifications by, Municipal Councils | —       | Road Committee Notices                             | ... 161 |
| Local Board Notices                                     | ... 165 | Notices affecting Village Communities (Gansabhāwa) | ... —   |

## ROAD COMMITTEE NOTICES.

NOTICE is hereby given that the Governor, with the advice and consent of the Legislative Council, having agreed to grant the under-mentioned sum for the upkeep of the under-mentioned road for 1894, the Provincial Road Committee, acting under the provisions of "The Branch Roads Ordinance, 1874," have assessed the proportion due by each estate in the district interested in the repair of the said road, as follows:—

### DIKOYA ROAD (from Hatton Bridge to Cottigala).

|                       |                  |
|-----------------------|------------------|
| Government moiety     | ... Rs. 6,413-00 |
| Private contributions | ... " 5,644-78   |
| Tolls                 | ... " 768-22     |

| Proprietors or Agents. | Estates. | Acreage. | Amount. |
|------------------------|----------|----------|---------|
|                        |          |          | Rs. c.  |
| 1st and 2nd sections.  |          |          |         |

Total acreage, 49,736—Moiety of cost, Rs. 414-79—  
Sectional rate, '00834c.—Total rate, '00834c.

|                                 |                |         |          |
|---------------------------------|----------------|---------|----------|
| T. S. Dobree                    | ... Dikoya     | ... 406 | ... 3 38 |
| O. B. Estates Company, Limited  | ... Darawella  | ... 706 | ... 5 89 |
| F. H. M. Corbet                 | ... Manikwatta | ... 489 | ... 4 8  |
| G. C. R. Norman                 | ... Hadley     | ... 228 | ... 1 90 |
| H. L. & R. W. Forbes (A. Craib) | Invery         | ... 306 | ... 2 55 |

| Proprietors or Agents.                    | Estates.              | Acreage. | Amount.  |
|---|-----------------------|----------|----------|
|   |                       |          | Rs. c.   |
| Bosanquet & Co...                         | Stamford Hill         | ... 276  | ... 2 30 |
| H. L. & R. W. Forbes (A. Craib)           | Waterloo              | ... 207  | ... 1 73 |
| Cumberbatch & Co.                         | Annfield              | ... 289  | ... 2 41 |
| Sir C. A. Hartley (C. A. Hartley)         | Kinloch               | ... 122  | ... 1 2  |
| J. W. Holt                                | St. Leys              | ... 130  | ... 1 8  |
| R. H. S. Scott                            | Ottery                | ... 243  | ... 2 3  |
| A. M. Cheyne (J. Anderson)                | Erlsmere and Dorothea | ... 374  | ... 3 12 |
| E. G. Harding & Co.                       | Battalgalla           | ... 444  | ... 3 70 |
| Lanka Plantation Company (J. M. R. & Co.) | Gonagalla             | ... 189  | ... 1 58 |
| Do.                                       | Parramatta            | ... 136  | ... 1 13 |
| Do.                                       | Fordyce               | ... 448  | ... 3 74 |
| Do.                                       | Garbawn               | ... 147  | ... 1 23 |
| E. M. Leaf (W. Saunders)                  | Barkindale            | ... 81   | ... 0 67 |
| Mackwood & Co.                            | Bathford              | ... 219  | ... 1 83 |
| Trustees of the late F. Saunders (W. S.)  | Hornsey               | ... 254  | ... 2 12 |
| Whittall & Co.                            | Ingestre              | ... 737  | ... 6 15 |
| Felix J. Brown (W. Saunders)...           | Abercairney           | ... 224  | ... 1 87 |
| Cumberbatch & Co.                         | Berat                 | ... 226  | ... 1 88 |

| Proprietors or Agents.   | Estates.  | Acreage. | Amount.<br>Rs. c. | Proprietors or Agents.   | Estates.   | Acreage.  | Amount.<br>Rs. c. |
|--|---|----------|-------------------|--|--|-----------|-------------------|
| Heirs of C. F. & J.<br>B. Forsyth (C.<br>L. Davies) ...  | Blink Bonnie ...                                  | 223 ...  | 1 86              | Geo. Steuart & Co.<br>(A. Cameron) ...                               | Brownlow ...                                       | } 583 ... | 37 16             |
| J. F. Macleannan ...   | Overton ...                                       | 157 ...  | 1 31              | Do. ...  | Tarf ...   |           |                   |
| The Ceylon Tea<br>Plantation Com-<br>pany, Limited ...   | Tillyrie ...                                      | 754 ...  | 6 29              | A. W. S. Sackville<br>Whittall & Co. ...                             | Maskeliya<br>Caskieben ...                         | 369 ...   | 23 51             |
| H. R. Trafford (W.<br>R. Waller) ...   | Poyston ...                                       | 159 ...  | 1 33              | Geo. Steuart & Co.<br>(G. Greig) ...                                 | Laxapana ...                                       | 536 ...   | 34 16             |
| K. M. Power ...  | Bon Accord ...                                    | 163 ...  | 1 36              | G. Greig ...   | York ...   | 236 ...   | 15 4              |
| Abbotsleigh Tea<br>Estate Company,<br>Limited ...  | Florence &<br>Abbotsleigh ...                     | 275 ...  | 2 29              | Do. ...  | Johnsland, 5,870 ...                               | 90 ...    | 5 74              |
| 1st to 4th section.  |   |          |                   | J. N. Campbell ...   | Valladolid ...                                     | 240 ...   | 15 30             |
| Total acreage, 41,124—Moiety of cost, Rs. 592-12—<br>Sectional rate, '01439c.—Total rate, '02273c. |   |          |                   | T. N. Christie ...   | Blantyre ...                                       | 243 ...   | 15 49             |
| J. A. Kerr (W. R.<br>Tatham) ...   | South Wanarajah                                   | 255 ...  | 5 80              | Do. ...  | St. Andrews ...                                    | 453 ...   | 28 87             |
| W. J. Skene (W.<br>M. Laurie) ...  | Lethenty & Essex                                  | 320 ...  | 7 27              | J. P. Green & Co.<br>(Sir Charles<br>Hartley, &c.) ...               | Dalhousie ...                                      | 284 ...   | 18 10             |
| G. C. Elwes ...  | Summerville ...                                   | 239 ...  | 5 50              | Do. (F.<br>G. A. Lane) ...   | Situlganga ...                                     | 272 ...   | 17 34             |
| A. Anson ...   | Mayfair ...                                       | 298 ...  | 6 77              | C. S. Agar ...   | Forres ...   | 196 ...   | 12 44             |
| Whittall & Co. ...   | Castlereagh ...                                   | 511 ...  | 11 62             | Do. ...  | Warburton ...                                      | 193 ...   | 12 30             |
| S. G. D. Skrine ...  | Claverton ...                                     | 198 ...  | 4 50              | J. N. Campbell ...   | Moray ...  | 228 ...   | 14 53             |
| Whittall & Co. ...   | Dunkeld ...                                       | 237 ...  | 5 39              | T. Scovell ...   | Adam's Peak ...                                    | 742 ...   | 47 29             |
| F. G. A. Lane ...  | Blair Athol ...                                   | 306 ...  | 6 95              | Whittall & Co. ...   | Rutherford ...                                     | 276 ...   | 17 59             |
| E. H. Skrine ...   | Osborne ...                                       | 441 ...  | 10 2              | The Superinten-<br>dent ...  | Dotale ...   | 108 ...   | 6 88              |
| Whittall & Co. ...   | Elstree, Lot 5, T.<br>P. 97,895 ...               | 167 ...  | 3 79              | T. Gray (Mack-<br>wood & Co.) ...                                    | Ovoca ...  | 256 ...   | 16 32             |
| Do. ...  | Banff ...   | 211 ...  | 4 80              | Whittall & Co. ...   | Lucombe ...  | 478 ...   | 30 47             |
| F. G. A. Lane ...  | Broad Oak ...                                     | 199 ...  | 4 52              | H. J. Soysa ...  | Hapugastenna ...                                   | 601 ...   | 38 31             |
| Geo. Maitland ...  | Lot 6,461, T. P.<br>102,166, Blair-<br>gowrie ... | 114 ...  | 2 59              | Lee, Hedges & Co.<br>T. Gray (J. M. R.<br>& Co.) ...                 | Mottingham ...                                     | 269 ...   | 17 15             |
| 1st to 6th section.  |   |          |                   | G. C. Alston ...   | Bunyan ...   | 288 ...   | 18 36             |
| Total acreage, 37,628—Moiety of cost, Rs. 416-57—<br>Sectional rate, '01107c.—Total rate, '03380c. |   |          |                   | J. M. Robertson &<br>Co. ...   | Queensland ...                                     | 281 ...   | 17 91             |
| Wanarajah Tea<br>Company of<br>Ceylon, Limited<br>(W. Taylor) ...                                  | Wanarajah ...                                     | 649 ...  | 21 94             | J. M. Robertson &<br>Co. (John Mit-<br>chell) ...                    | Mocha ...  | 588 ...   | 37 48             |
| 1st to 8th section.  |   |          |                   | Whittall & Co. ...   | Bloomfield ...                                     | 268 ...   | 17 8              |
| Total acreage, 36,979—Moiety of cost, Rs. 486-96—<br>Sectional rate, '01318c.—Total rate, '04698c. |   |          |                   | W. Mitchell (H. F.<br>Harris) ...                                    | Dunnottar ...                                      | 185 ...   | 11 79             |
| D. W. H. Skrine<br>(Skrine & Co.) ...  | Warleigh ...                                      | 184 ...  | 8 64              | Whittall & Co. ...   | Brunswick ...                                      | 252 ...   | 16 6              |
| 1st to 10th section.   |   |          |                   | J. M. Robertson &<br>Co. (John Mit-<br>chell) ...                    | Deeside ...  | 435 ...   | 27 73             |
| Total acreage, 36,795—Moiety of cost, Rs. 616-57—<br>Sectional rate, '01676c.—Total rate, '06374c. |   |          |                   | R. Porter ...  | Midlothian ...                                     | 244 ...   | 15 55             |
| Mackwood & Co. ...   | New Valley ...                                    | 457 ...  | 29 13             | W. Agar ...  | Cruden ...   | 396 ...   | 25 24             |
| E. M. Leaf ...   | Halloowella ...                                   | 238 ...  | 15 17             | Wm. Rollo (G. S.<br>& Co.) ...                                       | Glenugie ...                                       | 389 ...   | 24 79             |
| Aitken, Spence &<br>Co. ...  | Rockwood ...                                      | 200 ...  | 12 75             | J. G. & N. Macfar-<br>lane ...                                       | Springbank ...                                     | 207 ...   | 13 19             |
| William Rollo (E.<br>J. Blyth) ...   | Gorthie ...                                       | 313 ...  | 19 95             | Wm. Rollo (G. S.<br>& Co.) ...                                       | Bargrove ...                                       | 207 ...   | 13 19             |
| The Eastern Pro-<br>duce Company,<br>Limited ...   | Norwood ...                                       | 882 ...  | 56 22             | R. P. & N. Macfar-<br>lane ...                                       | Ormidale ...                                       | 148 ...   | 9 43              |
| W. W. Hood ...   | Braemar ...                                       | 151 ...  | 9 61              | Mackwood & Co. ...   | Scarborough ...                                    | 288 ...   | 18 36             |
| J. M. Robertson &<br>Co. ...   | Glentilt ...                                      | 447 ...  | 28 49             | E. Mortimer ...  | Cleveland ...                                      | 180 ...   | 11 47             |
| E. and H. A. Webb  | Mausakele ...                                     | 278 ...  | 17 72             | Mackwood & Co. ...   | Annandale ...                                      | 285 ...   | 18 17             |
| F. A. Smith (H.<br>W. Bailey) ...  | Ekolsund ...                                      | 310 ...  | 19 76             | Jas. Cantlay (H.<br>Blacklaw) ...                                    | Ladbroke ...                                       | 208 ...   | 13 26             |
| R. Brown & F. R.<br>Chapman ...  | Nyanza ...  | 394 ...  | 25 11             | Ceylon Tea Planta-<br>tion Company,<br>Limited (G. A.<br>Talbot) ... | Alton ...  | 458 ...   | 29 20             |
| S. Agar and T. G.<br>Hayes ...   | Gangawatta ...                                    | 186 ...  | 11 86             | Colombo Commer-<br>cial Company,<br>Limited ...                      | Strathspey ...                                     | 238 ...   | 15 17             |
| C. H. Hood ...   | Kelaniya ...                                      | 191 ...  | 12 17             | Boustead Brothers  | Beaconsfield ...                                   | 171 ...   | 10 90             |
| Ceylon Land and<br>Produce Com-<br>pany, Limited ...   | Leaston and Ric-<br>karton ...                    | 596 ...  | 37 99             | W. D. Blair-Brown  | Blairavon ...                                      | 186 ...   | 11 86             |
| G. O. Poulter ...  | Bitterne ...                                      | 169 ...  | 10 77             | H. L. Forbes & H.<br>Blacklaw ...                                    | Lot 6,904, T. P.<br>108,296, Min-<br>cing Lane ... | 198 ...   | 12 62             |
| H. D. Deane ...  | Kintyre ...                                       | 282 ...  | 17 97             | C. B. Portman ...  | Suriakanda, Lot<br>6,905, T. P.<br>108,297 ...     | 226 ...   | 14 2              |
|  |   |          |                   | A. Ross (J. Mun-<br>ton) ...   | Meriakotta, Lot<br>6,906, T. P.<br>108,298 ...     | 194 ...   | 12 37             |
|  |   |          |                   | J. Cantlay (F. P.<br>Williams) ...                                   | Lot 6,098, T. P.<br>108,299, Minna                 | 278 ...   | 17 72             |
|  |   |          |                   | J. Clarke (H. Black-<br>law) ...                                     | Glencoe ...  | 209 ...   | 13 32             |

| Proprietors or Agents.   | Estates.                                       | Acreage. | Amount.<br>Rs. c. | Proprietors or Agents.   | Estates.   | Acreage.  | Amount.<br>Rs. c. |
|--|--|----------|-------------------|--|--|-----------|-------------------|
| F. G. A. Lane ...  | Lot 6,910, T. P.<br>108,301, Fair<br>Lawn ...  | 271 ...  | 17 27             | 1st to 19th section.   |  |           |                   |
| A. Ross (J. Mun-<br>ton) ...   | Caledonia, Lot<br>6,911, T. P.<br>108,302 ...  | 216 ...  | 13 77             | Total acreage, 6,693—Moiety of cost, Rs. 222-97—<br>Sectional rate, '03331c.—Total rate, '31,806c.   |  |           |                   |
| F. Fowke (Aitken,<br>Spence & Co.) ...   | Glencairn ...                                  | 390 ...  | 24 86             | Wm. Rollo (F. L.<br>Clements) ...  | Chapelton ...                                      | 684 ...   | 217 80            |
| J. Hamilton (J. P.<br>G. & Co.) ...  | Newton ...                                     | 234 ...  | 14 92             | 1st to 20th section.   |  |           |                   |
| Heirs of C. Tatham<br>(Mackwood & Co.)   | Ireby ...                                      | 275 ...  | 17 53             | Total acreage, 6,009—Moiety of cost, Rs. 201-06—<br>Sectional rate, '03346c.—Total rate, '35152c.  |  |           |                   |
| F. Sikes ...   | Kahagaha ...                                   | 237 ...  | 15 10             | L. H. Kelly (Whit-<br>tall & Co.) ...  | Killarney ...                                      | 358 ...   | 125 79            |
| W. G. Lang ...   | Lanka and Craig-<br>hill ...                   | 204 ...  | 13 0              | C. & A. Fetherston-<br>haugh (J. M. R.<br>& Co.) ...   | Bridewell ...                                      | 467 ...   | 164 41            |
| Colombo Commer-<br>cial Company,<br>Limited ...  | Emelina ...                                    | 203 ...  | 12 94             | F. & C. Hadden ...   | Kottiyagala ...                                    | 1,087 ... | 382 35            |
| R. Cotesworth ...  | Stockholm ...                                  | 288 ...  | 18 36             | A. H. Pargiter (G.<br>S. & Co.) ...  | Bogawana ...                                       | 440 ...   | 154 67            |
| C. P. Hayes ...  | Mahanilu ...                                   | 580 ...  | 36 97             | C. W. Horsfall and<br>A. G. Layard ...   | Friedland ...                                      | 165 ...   | 58 25             |
| C. S. Agar (C. S. &<br>Co.) ...  | Gouravilla ...                                 | 506 ...  | 32 15             | T. Hamilton (K.<br>H. Plumridge,<br>Superintendent)  | Lynstead ...                                       | 405 ...   | 142 37            |
| J. N. Campbell ...   | Lot 7,190, T. P.<br>110,362, Geddes            | 196 ...  | 12 49             | J. G. Fort (H. B.<br>Roberts) ...  | Eltofts ...  | 290 ...   | 101 94            |
| G. Zancarol and M.<br>Rizo (T. N.<br>Christie) ...   | Corfu ...                                      | 257 ...  | 16 38             | A. R. Lewis ...  | Lynford ...  | 253 ...   | 88 93             |
| J. N. Campbell ...   | Lot 7,193, T. P.<br>110,394, Frog-<br>more ... | 208 ...  | 13 26             | Chas. Strachan &<br>Co. ...  | Campion & Kohi-<br>noor ...                        | 724 ...   | 254 69            |
| T. C. Anderson ...   | Gartmore ...                                   | 612 ...  | 39 0              | C. Forbes & W. A.<br>S. Sparling (the<br>Superintendent)   | Loinorn ...  | 233 ...   | 81 90             |
| Do. ...  | Lot 7,195, T. P.<br>110,396, Bevys             |          |                   | A. F. Souter & J.<br>Gray ...  | Lot 6,279½, T. P.<br>141,850, St. Vi-<br>geans ... | 185 ...   | 65 13             |
| Do. ...  | Larchfield ...                                 |          |                   | A. T. Cathcart ...   | Lot 6,280, T. P.<br>101,851, Devon-<br>ford ...    | 276 ...   | 97 2              |
| 1st to 12th section.   |  |          |                   | Ceylon Land and<br>Produce Com-<br>pany (D. Edwards<br>& Co.) ...  |  |           |                   |
| Total acreage, 13,163—Moiety of cost, Rs. 453-19—<br>Sectional rate, '03443c.—Total rate, '09817c. |  |          |                   | Fetteresso ...   |  |           |                   |
| J. M. Robertson &<br>Co. ...   | Elbedde ...                                    | 747 ...  | 73 58             | T. Farr ...  | Lot 6,985, T. P.<br>110,064, North-<br>cove ...    | 233 ...   | 81 90             |
| W. Agar ...  | Lawrence ...                                   | 565 ...  | 55 72             | James Sheriff, J.<br>S. Brown (J. F.<br>Fraser) ...  |  |           |                   |
| 1st to 13th section.   |  |          |                   | Dunlow and Aldie 454 ... 159 59  |  |           |                   |
| Total acreage, 11,851—Moiety of cost, Rs. 299-38—<br>Sectional rate, '02526c.—Total rate, '12343c. |  |          |                   | 5,217 85   |  |           |                   |
| A. Ross (J. Mun-<br>ton) ...   | Venture ...                                    | 405 ...  | 49 99             | N.B.—Private contributions ...   |  |           |                   |
| W. S. Raffin ...   | Upper Venture ...                              | 274 ...  | 33 81             | Deduct Bank interest, first<br>quarter ...   |  |           |                   |
| Do. ...  | ... 211 ...                                    | 26 29    |                   | 198 26   |  |           |                   |
| 1st to 14th section.   |  |          |                   | Deduct Bank interest, second<br>quarter ...  |  |           |                   |
| Total acreage, 10,961—Moiety of cost, Rs. 601-38—<br>Sectional rate, '05486c.—Total rate, '17829c. |  |          |                   | 168 13   |  |           |                   |
| J. M. Robertson<br>& Co. (G. F.<br>Walker) ...   | St. John Del Rey                               | 725 ...  | 129 51            | Unexpended balance of 1893   |  |           |                   |
| 1st to 16th section.   |  |          |                   | 60 54  |  |           |                   |
| Total acreage, 10,236—Moiety of cost, Rs. 469—<br>Sectional rate, '04581c.—Total rate, '22410c.    |  |          |                   | 426 93   |  |           |                   |
| Geo. Steuart & Co.   | Portree ...                                    | 272 ...  | 60 95             | 5,217 85   |  |           |                   |
| C. Fetherstonhaugh<br>(J. M. R. & Co.)   | Kirkoswald ...                                 | 870 ...  | 194 96            | C. R. CUMBERLAND,<br>for Chairman.   |  |           |                   |
| J. M. Robertson &<br>Co. ...   | Tientsin ...                                   | 385 ...  | 85 53             | Provincial Road Committee's Office,<br>Kandy, October 10, 1894.  |  |           |                   |
| Geo. Steuart & Co.   | Morar ...                                      | 484 ...  | 108 71            | NOTICE is hereby given that the Governor, with the<br>advice and consent of the Legislative Council,<br>having agreed to grant the under-mentioned sum for the<br>upkeep of the under-mentioned road for 1894, the<br>Provincial Road Committee, acting under the provisions of<br>"The Branch Roads Ordinance, 1874," have assessed the |  |           |                   |
| G. K. Maitland ...   | Theresia ...                                   | 332 ...  | 74 65             | "The Branch Roads Ordinance, 1874," have assessed the  |  |           |                   |
| Geo. Hadden ...  | Bittacy ...                                    | 142 ...  | 31 82             | E 2  |  |           |                   |
| A. C. Smail & T.<br>Gidden (G. K.<br>Maitland) ...   | Robgill ...                                    | 433 ...  | 97 28             |  |  |           |                   |
| 1st to 18th section.   |  |          |                   |  |  |           |                   |
| Total acreage, 7,318—Moiety of cost, Rs. 443-86—<br>Sectional rate, '06065c.—Total rate, '28475c.  |  |          |                   |  |  |           |                   |
| Colombo Commer-<br>cial Company,<br>Limited ...  | Bogawantalawa...                               | 625 ...  | 175 97            |  |  |           |                   |

proportion due by each estate in the district interested in the repair of the said road, as follows:—

**RAILWAY GORGE ROAD (between Caledonia Gap and the Railway Gorge).**

|   |                 |          |        |
|---|-----------------|----------|--------|
| Government moiety                                   | ...             | Rs. 300  |        |
| Private contributions                               | ...             | „ 300    |        |
| From 1st to end of 2nd section, 1 mile.             |                 |          |        |
| Total acreage, 3,749—Moiety of cost, Rs 97.48—      |                 |          |        |
| Sectional rate, .0260c.—Total rate, .0260c.         |                 |          |        |
| Proprietors or Agents.                              | Estates.        | Acreage. | Rs. c. |
| Geo. Beck   | Henfold         | 305      | 7 94   |
| F. A. & W. N. Fairlie...                            | Khowlahena...   | 389      | 10 12  |
| Cumberbatch & Co. ...                               | St. Regulus ... | 269      | 7 1    |
| Whittall & Co. ...                                  | Gleneagles ...  | 222      | 5 78   |
| From 1st to end of 3rd section, 1½ mile.            |                 |          |        |
| Total acreage, 2,564—Moiety of cost, Rs. 48.74—     |                 |          |        |
| Sectional rate, .0190c.—Total rate, .0450c.         |                 |          |        |
| A. G. Yeates  | Maria           | 297      | 13 37  |
| K. C. Maciver (H. E. W. Cooper)                     | Lippakelle      | 206      | 9 28   |
| From 1st to end of 6th section, 3 miles.            |                 |          |        |
| Total acreage, 2,061—Moiety of cost, Rs. 146.23—    |                 |          |        |
| Sectional rate, .0709c.—Total rate, .1159c.         |                 |          |        |
| T. G. Hayes   | Lower Cymru...  | 276      | 32 1   |
|   | Upper Cymru...  | 238      | 27 59  |
| Aitken, Spence & Co...                              | MacDuff         | 221      | 25 62  |
| Alstons, Scott & Co...                              | Vellekelly      | 184      | 21 33  |
| J. P. Green & Co. ...                               | Tangakelly      | 348      | 40 34  |
| A. E. Thomas (Gal-peela K.)                         | Begelly         | 48       | 5 57   |
| G. A. Dick and J. Paterson (Alstons, Scott & Co.)   | Ovakhelly       | 297      | 34 43  |
| G. H. D. Elphinstone & C. B. Lutyens (J. D. Forbes) | Elgin           | 291      | 33 74  |
| Do. do.   | Kellyhill       | 158      | 18 32  |
|   |                 | 292      | 45     |
|   |                 |          | Rs. c. |
| N. B.—Private contributions                         | ...             | 300      | 0      |
| Unexpended balance, 1893...                         |                 | 7        | 55     |
|   |                 | 292      | 45     |

C. R. CUMBERLAND,  
for Chairman.

Provincial Road Committee's Office,  
Kandy, October 16, 1894.

**NOTICE** is hereby given that under the 26th and 27th clauses of the Ordinance No. 10 of 1861, all persons intending to offer themselves as candidates for the offices of European, Burgher, and Native Members of the District Road Committee of Galle for the years 1895, 1896, and 1897 are hereby required to signify their intention in writing to the Chairman of the Provincial Road Committee for the Southern Province at least ten days before the day of elections. The elections will be held on Saturday, December 1, 1894, at 1, 2, and 3 P.M. respectively at the Galle Kachcheri.

B. HORSBURGH,  
Secretary.

Provincial Road Committee's Office,  
Galle, October 23, 1894.

**NOTICE** is hereby given that under the 26th and 27th clauses of the Ordinance No. 10 of 1861, all persons intending to offer themselves as candidates for the offices of European, Burgher, and Native Members of the District Road Committee of Matara for the years 1895, 1896, and 1897 are hereby required to signify their intention in writing to the Chairman of the Provincial Road Committee for the Southern Province at least ten days before the day of elections. The elections will be

held on Saturday, December 8, 1894, at 1, 2, and 3 P.M. respectively at the Matara Kachcheri.

B. HORSBURGH,  
Secretary.

Provincial Road Committee's Office,  
Galle, October 23, 1894.

**NOTICE** is hereby given that under the 26th and 27th clauses of the Ordinance No. 10 of 1861, all persons intending to offer themselves as candidates for the offices of European, Burgher, and Native Members of the District Road Committee of Hambantota for the years 1895, 1896, and 1897 are hereby required to signify their intention in writing to the Chairman of the Provincial Road Committee for the Southern Province at least ten days before the day of elections. The elections will be held on Saturday, December 15, 1894, at 1, 2, and 3 P.M. respectively at the Tangalla Resthouse.

B. HORSBURGH,  
Secretary.

Provincial Road Committee's Office,  
Galle, October 23, 1894.

**NOTICE** is hereby given that the Governor, with the advice and consent of the Legislative Council, having agreed to grant the under-mentioned sum for the upkeep of the under-mentioned road for 1894, the Provincial Road Committee, acting under the provisions of "The Branch Roads Ordinance, 1874," have assessed the proportion due by each estate in the district interested in the repair of the said road, as follows:—

**WALAHA ROAD (between Tillicoultry and Eildon Hall estates).**

|  |                   |          |                   |
|--|-------------------|----------|-------------------|
| Government moiety                                | ...               | Rs. 250  |                   |
| Private contributions                            | ...               | „ 250    |                   |
| Proprietors or Agents.                           | Estates.          | Acreage. | Amount.<br>Rs. c. |
| 1st section.                                     |                   |          |                   |
| Total acreage, 3,659—Moiety of cost, Rs. 100.40— |                   |          |                   |
| Sectional rate, .0274c.—Total rate, .0274c.      |                   |          |                   |
| P. M. Anstruther (G. S. & Co.)                   | Tillicoultry      | 397      | 10 89             |
| The Ceylon Tea Plantation Company, Limited       | Wallaha           | 290      | 7 97              |
| A. V. & J. H. Renton                             | Talankanda        | 264      | 7 25              |
| From 1st to end of 2nd section.                  |                   |          |                   |
| Total acreage, 2,708—Moiety of cost, Rs. 73.51—  |                   |          |                   |
| Sectional rate, .0271c.—Total rate, .0545c.      |                   |          |                   |
| R. Temple (T. E. Temple)                         | Deyanella         | 267      | 14 56             |
| From 1st to end of 3rd section.                  |                   |          |                   |
| Total acreage, 2,441—Moiety of cost, Rs. 63.73—  |                   |          |                   |
| Sectional rate, .0262c.—Total rate, .0807c.      |                   |          |                   |
| Whittall & Co.                                   | Mausaella         | 503      | 40 60             |
| A. F. Harper                                     | Eildon Hall       | 413      | 33 34             |
| H. R. Wiggin                                     | Bambrakele        | 218      | 17 68             |
| H. R. Wiggin                                     | Dell, lot 110,386 | 100      | 8 0               |
| G. W. Goodeve (H. R. Wiggin)                     | Oddington         | 100      | 8 8               |
| A. F. Harper                                     | Melton            | 207      | 16 71             |
| J. M. Robertson & Co.                            | Ferham            | 243      | 20 2              |
| Cumberbatch & Co.                                | Rahanwatta        | 305      | 24 62             |
| H. R. Wiggin                                     | Queenwood         | 228      | 18 41             |
| Do.  | Lot 110,386       | 119      | 9 51              |
|  |                   | 237      | 64                |

N.B.—Planters' moiety ... 250 0  
Deduct unexpended balance of 1893 12 36

237 64

C. R. CUMBERLAND,  
for Chairman.

Provincial Road Committee's Office,  
Kandy, October 25, 1894.

NOTICE is hereby given that an application having been made to the Provincial Road Committee of Sabaragamuwa that the provisions of “The Branch Roads Ordinance, 1874,” be extended to the District of Dolosbage for the construction of a branch cart road from Gevilipitiya to Hatgampola, a distance of 1½ mile, the Provincial Road Committee will on Saturday, November 10 next, at 1 o'clock p.m., at their office at Ratnapura, proceed to define the limits of the district the estates in which will, if the said branch road be assented to by the proprietors of two-thirds of the acreage in the said district be assessed for the construction and maintenance of the said road, and it is further notified that it is proposed to include the following among other estates in the district to be assessed :—

| Name of Estate. | Proprietor or Agent.                    | Acreage Cultivated. | Acreage Uncultivated. | Total. |
|-----------------|---|---------------------|-----------------------|--------|
| Yellangowry ... | J. R. Collission and H. Whitham ...     | 410                 | 210                   | 620    |
| Debatgama ...   | W. L. Strachan ...                      | 163                 | 154                   | 317    |
| Kalugalla ...   | G. E. Manisty and W. C. Whitham (agent) | 88                  | 605                   | 693    |
|                 |   | 661                 | 969                   | 1,630  |

And at the same time and place the Committee will take evidence, if necessary, and receive and consider objections and suggestions.

Provincial Road Committee's Office,  
Ratnapura, October 29, 1894.

H. WACE,  
Chairman.

### LOCAL BOARD NOTICES.

#### LOCAL BOARD OF BATTICALOA.

NOTICE is hereby given that under the provisions of the Ordinance No. 7 of 1876, section 11, a meeting will be held at the Trincomalee Kachcheri on Saturday, December 1, 1894, at 1 o'clock P.M., to elect three Unofficial Members for the Local Board of Health and Improvement for the town of Trincomalee for the years 1895 and 1896.

G. W. TEMPLER,  
Government Agent.

Batticaloa Kacheheri,  
October 17, 1894.

சுயுக்கச் சம்பந்தம் ஆண்டின் எம் இலக்கச்சட்டத்தின் க்கம் பிரிவின்படி திருக்கோணாமலைப்பட்டணத்தின் டெனக் கிய திருத்தச் சங்கத்திற்கு கவுகூடு ம் கவுகூகம் ஆண்டு களுக்கு உச்சியோகத்தரால்லாத மூன்று அங்கத்தவர் சனைத் தெரிவுசெய்யும்பொருட்டு கவுகூகம் ஆண்டு மார்ச்சுமாதம் க ந் தேதி சனிக்கழமை பிற்பகல் ஒரு மணிக்கு திருக்கோணாமலைக் சச்சரியில் ஒரு கூட்டம் வைச்சப்படுமென்று இ.நதாலறிவிக்கப்படுகின்றது.

ஜி. டபிள்யூ. தெம்பிளர்,  
அரசாட்சியாளரின் ஏஜன்ட்.

மட்டக்களப்பு கச்சேரி,  
சுயுக்கச் சம்பந்தம் (ரூ) ஐற்பகிழன் ந் உ.

#### LOCAL BOARD OF MATALE.

#### මාතලේ සභාසභාවේ නගර ව්‍යවස්ථාවලිස.

##### රැස්වේන සභාවේ වෙලාව.

1. සභාවේ සිරිත්වූ රැස්වීම් ඵලගම ප්‍රථම රැස්වීමකදී ඵ පිනිස නියමකොට වෙනස්ම දිනයක් හෝ පැයක් නියමකරන්ට යෙදුනොත් මිස නැත්නම් සෑම මාසවලදීම මාසේ පලමුවෙනි තුන්වෙනි ශතදින දවල්කාලයේදී නගර සභාවේ කන්තෝරුවේදී රැස්වෙනවා ඇත.

##### සෞත්‍යාර්ථස්තූනගේ කන්තෝරුව.

2. සෞත්‍යාර්ථස්තූනගේ කන්තෝරුව සභාසභාවේ රැස්වීම් සිරිත්ලෙස කෙරෙන සභාවේ තිබෙනටත්, නිවාඩු දවස්වලදී ඇර දවස්පතාම දහයේ පටන් පහදක්වා වැඩපලකෙරීම පිනිස ඇර තිබෙනටත් යෙදෙනවා ඇත.

##### ඇහීමගැන සහ යෝජනාවලිගැනන් දන්වීමවලි.

3. සම් ඇහීමක් අහන්ට නොහොත් යෝජනාවක්කරන්ට ප්‍රසන්නවූ සම් සහකාරකෙනෙක් කෙරෙනයන විභාග කථාවකදී නොහොත් හදිසි සි ඹනූකමකදී සභාවේ අවසරපිට මිස නැත්නම් එබඳු ඇහීම නොහොත් යෝජනාව ගැන සභාවේ ඊට ප්‍රථම වාඩිවීමකදී දනුන්දීමක් කරන්ට ඹනූය. නොහොත් එබඳු ඇහීම අහන්ට නොහොත් යෝජනාකරන්ට කල්පනාකර තිබෙන දවසට යටත්පිරි සෙසින් දවස් දෙකකට ප්‍රථමයෙන් සෞත්‍යාර්ථස්තූනට ලියවිල්ලකින් දන්වීමක් කරන්ට ඹනූව තිබෙනවාය.

##### දන්වීම කරන්ගේ කොහොමද සන වග.

4. එක එක සභාකාරයා කරන එබඳු දන්වීමේදී කල්පනාකර තිබෙන ඇහීමේ නොහොත් යෝජනාවේ පිටපතක් සෞත්‍යාර්ථස්තූනට භාරදෙන්ට ඹනූව තිබෙනවාය.

5. සභාව විසින් එක්සත්ව වෙන අන්දමකට තීන්දුකොලොත් මිස නැත්නම් සභාව රැස්වීම කදි අභන්ව යෙදෙන සෑම ඇසීමද කරන්ව යෙදෙන සෑම යෝජනාද දැන්වීම පත්‍රයේ තිබෙන පිලි වලට කරන්ව ඕනෑය.

6. සම්මුතියකදී එක්තුණොගත්ත යෝජනාවක් පුරා තුන්මාසයක් ඉකුත්වෙනතුරු නැවතත් භාරනොගතයුතුය.

**පෙත්සන් ආදිය ඔප්පුකිරීම ගැන**

7. පෙත්සමක් හෝ වෙන ලියකියවිල්ලක් හෝ ඔප්පුකර සිටින්නාවූ සහකාරකෙනෙක් එහි අඩන්ගු කාරනා සියල්ල ගෞරවසහිතව තිබෙනහැටියට බලාගන්ව ඕනෑය. තවද එබඳු ලියවිලිලක ලියූ නැතැත්තාගේ නම සහ පදිනවි ස්ථානයත් එහි සඳහන්කරතිබුණොත් මිස නැත්නම් එය සභාව ඉදිරියේ තබන්ව නොයදේය.

8. පෙත්සමක් නොහොත් වෙන ලියවිල්ලක් ඔප්පුකරන්ව යෙදුනු ප්‍රස්තාවකදී එහි අභිප්‍රාච්ඡුතයන් පෙත්වැතිබෙන්ව ඕනෑය. නිසිලෙස ආධාරකරනු ලැබුවාවූ යම් සහකාරකෙනෙකුගේ යෝජනාව පිට පෙත්සම නොහොත් ලියවිලිල සභාව ඉදිරියේදී කියවන්ව යුතුද නැද්ද කියා ඇසිය යුතුය.

**කල්පනාකෙරීමට තිබෙන කාරණා සටහන්කරන පොත.**

9. සෙකුතාරිස්තැන විසින් පිලිවෙත් පොතක් තිබන්ව සහ එහි එක සභාරැස්වීමේදී විභාග කථාවට ගෙනහැරදක්වන්ව ඇතුළු තිබෙන්නාවූ කාරණා එකින් එක ඉලක්කන් පිලිවෙලට ලියා පදිංචිකරන්නත් ඕනෑය. තවද එම පිලිවෙත් පොතේ යොදාතිබෙන පිලිවෙලටම ඒ දවසේදී කල්පනාකෙරීමට නියමවූ කාරණා අඩංගු දැන්වීම පත්‍රයක් වාහිවීමට දවසකට මත්තෙන් එක එක සභා කාරතැනට බාරදෙන්ව නොහොත් ඔහු පදිංචිවි ස්ථානේ තිබන්ව ඕනෑය.

**“මිනිවුක්” සහ “ජෝර්නල්” නම් පොතක් ගැන.**

10. “මිනිවුක්” නම් පොතක් ඔහු විසින් තබන්ව ඕනෑය. ස්ථානසභාව විසින් කරන්නාවූ කාරණාකටයුතු එක එක රැස්වීමේදී කෙරෙන ඒ පිලිවෙලටම ඒකේ සටහන්කරන්ව ඕනෑය. තවද “ජෝර්නල් නම්” පොතකුත් තබන්ව ඕනෑය. සටහන්කර තිබෙන්නාවූ ස්ථානසභාවේ සෑම කටයුතු ක්‍රියාවල් සහ ආඥාවලත් අපිරකරනුලැබූ කල්හි ඒකේ හොඳලෙසට ලිවීම ඔහු විසින් සලස්සවන්ව ඕනෑය. තවද එබඳු ජෝර්නල් නම් පොත ස්ථානසභා ආඥපනතේ විසිවෙනි වගන්තියෙන් තිබන්වද ප්‍රධානතැන සහ එවකට ඉදිරිපිට සිටින එක සභාකාරයෙක් විසිනුත් අත්සන්කරන්වද ඕනෑ කර තිබෙන පොත වන්වේය.

**ප්‍රසිද්ධ පැමිණිලිපොත.**

11. පැමිණිලිපොතකුත් ඔහු විසින් තිබන්වද ඒ සෑම රැස්වීමවලදීම ස්ථානසභාවට ඔප්පුකර සිටින්වද ඕනෑය. තවද එම පොත සෙනසුරුදු දවස්වලද නිවාඩු දවස්වලද ස්ථානසභාව වාහිවෙන දවස්වලද ඇර සුමානේ අතින් දවස්වල එකොලහ සහ හතරත් යන පැයවල් අතරේ ඔහුගේ කන්තෝරුමේදී මහාජනයාට ලන්වි බලන්ව පුළුවන්වෙනලෙස පන්ගාරිතුකර තිබන්ව ඕනෑය. ස්ථාන සභා නගරයේ සෑම පදිනවිකාරසින්වම ඔවුන්ගේ හරිවූ නම සහ පදිංචියත් සෙකුතාරිස්තැනට දුන් නාම එම පොතට ලන්වි බලන්ව හැකිවන්නේය.

**ගණන් ගැණ.**

**මුදල් කලමනා.**

12. ස්ථානසභාවේ ගනන් දෙවරක් ලියා සටහන්කිරීමේ ක්‍රමයට තිබන්ව ඕනෑය. කෑප් බුක් නම් මුදල් පොතක්ද, ලැජර් නම් ප්‍රධාන ගනන් පොතක්ද, ජෝර්නල් නම් දවස්පතා ගණුදෙනු සටහන්කිරීමේ පොතක්ද ගෙවීම සහ බාරගැනීම පිනිස වැක්බුක්ස් යන පොතක්ද තිබෙන්ව ඕනෑය.

**මුදල් කවිච්ඡයේ තිබන්ව ඕනෑවග.**

13. ස්ථානසභාවේ සෑම මුදල්ම ස්ථානසභාව නමින් ආණ්ඩුවේ උපඒජන්ත නැන බාරේ තිබන්ව ඕනෑය. තවද සභාවේ සෑම රැස්වීමවලදීම පාස්බුක්නම් ගනන්පොත, ඒ දවස දක්වා ගනන් පියා මේසේපිට තිබන්වත් ඕනෑය.

**ගෙවීම් කොහොම කරන්ව ඕනෑද සහ වග.**

14. සියළුම ගෙවීම් භාඩාගාරිකතැන විසින් ආණ්ඩුවේ උපඒජන්ත නැනගෙන් ගන්තාලෙස ලියාදෙන්නාවූ වැක් නම් පත්‍රමාගියෙන් කෙරෙන්ව ඕනෑවා පමණක්නොව එම මුදල ලැබූ අයගේ අත්සන්ඇති කුච්චාන්සි ඊට සහතිකයක් පිණිස තිබෙන්වත් ඕනෑය.

**වැටවල් ගැන.**

**සනිපසවච්චන කිරීම සහ සාමාන්‍ය ආරක්‍ෂාකිරීම.**

15. මාතලේ ස්ථානසභාවේ සීමානුලබ්ද්දටගෙණ හෝ පදිංචිව සිටින කොසීම ගේක නොහොත් පැලක අසීතිකාරයා හෝ පදිංචිකාරයා ඔහුගේ නොහොත් ඇගේ ඉඩම අසුරුතිබෙන්හෝ පොල්අතු නොහොත් තලුඅතු නොහොත් ඒ සමාන ද්‍රව්‍යවලින් නම් පොලව මට්ටමේ සිට එම වටේ පහලකොන අතරතුරේ අසී දෙකට අසුනොවන ප්‍රමාණයක් නොඅසුරු තිබන්ව ඕනෑය. එවැනි ඉඩමවල බඳින කොසියම ඉති වැටක් නුමුත් අඩි හයකට වඩා උසින් බඳින්ව යුතුවන.

16. ඉහතකී නගරයේ මාසිම් ඇතුලත තිබෙන ගේක පදිංචිකාරයා විසින් එම ගේ නොහොත් වත්ත ඇතුලත නොහොත් වටේට එකතු වී තිබෙන කුහු අළු රෙඬු, කසල සහ ගොමන් සභාව විසින් තියමකරණ ස්ථානයට දිනපතා ගෙනගොස් දමන්ව නොහොත් දම්මවන්ව ඕනෑව ඇති.

17. තමුන්ගේ ඉඩම්වල තිබෙන කුණු, අළු කසල, රොඩු ආදිය සභාවේ කුණුකසල රොඩු ගෙණයන්නන්ලවා අහක්කරවාගන්ට කැමතිවූ ගෙවල් අයිතිකාර සියල්ලන් එක්කෝ අන්අය විසින් ඒ කුණුකසල ආදිය උදය හෝ පටන් අටේ පැය දක්වා, දිනපතා පෙට්ටි හෝ වෙන ඇසිරිලිවල හෝ දමා තමන් ගෙදරට නොහොත් කඩපිලට පිටතින් පාර අද්දර තබන්ට ඕනෑය. තවද, එකී කුණු, අළු, කසල, රොඩු ආදිය ඉහතාකිලෙස පෙට්ටි හෝ වෙන ඇසිරිලිවල හෝ නොදමා හෝ සභාව විසින් නියමකලාවූ වේලාවට පසුවකල හෝ විදිසේ තබන්ට නොහොත් තබවන්ට කිසි කෙනෙකුට සූතු නැත. කුණු කසල ආදිය ගෙණයන්නන් විසින් ඒවා තැබූ පෙට්ටිවලින් අහක්කලාව පසු පැයක් ඇතුලතදී එක් පෙට්ටි නොහොත් එබඳු වෙන ඇසිරිලි එතනින් ඉවත්කල සූතුය.

18. සභාවෙන් අවසර පත්‍රයක් ලබානොගෙන නගරය ඇතුලත කොසියම්ම කෙනෙක් විසින් වත් කුලියට දීමට නොහොත් බදුදීමට මොනසම් හරක්ගාලක් නොහොත් හරක් තරකිරීමට ස්භානයක් තබන්ට නුසුළුවන. තවද වැසියන්ගේ සනීපය ආරක්‍ෂාකිරීමට ඕනෑයකියා සභාව විසින් කල්පනාකරන විධි ප්‍රවෘත්ති එම අවසර ඔප්පුමේ නියමකර තිබියසූතුය. තවත් එවැනි හරක් ගාලක් නොහොත් හරක් තරකරණ ස්භානය තබාගෙන සිටින ගාල්කාරයා විසින් එවැනි විධිවත්කම් ප්‍රකාරයට පිලිපදින්නට සූතු ව ඇත.

මේ උපව්‍යවස්ථාවේ බලයපිට දෙන්නටයෙදෙන අවසර ඔප්පු මුදල් ගෙවීමෙන් නිදහස්ව ඇත

19. මාතලේ ස්භානසභාව ඇතුලත තිබෙන ගෙයක, වත්තක හෝ වෙනසම් ගොඩනැගීමක නොහොත් බිමක පදිංචිකාරයා විසින් එබඳු ගෙය, වත්ත, ගොඩනැගීම් නොහොත් ඉඩම් සෑහෙන ප්‍රමාණයට උස ඇතු ව තාප්පයකින් නොහොත් හොඳ වැටකින් කොටුකරගන්ට සූතුය.

20. සනීපය දියුණුකිරීමේ සීමාතුල කොසිම ජානයක නුමුත් තිබෙන සෑම ඉඩම් අයිතිකාරයෝද, බදුකාරයෝ එක්කෝ ඒවා පාවිච්චිකරන්නන් විසින් එකියනලද ඉඩම් පිරිසිදුව සහ සෑම දුර්ග්‍රීහී අපිරිසිදු ද්‍රවකදියෙන් සහ සෑම කුණුකසල ආදියෙන් නිදහස්ව තබාගන්ට ඕනෑය.

**සුස හරම.**

21. ස්භානසභාවේ සීමාතුල පාන් පුළුස්සන අයවල් විසින් හෝ පාන් විකුණන නොහොත් විකිනීමට තබාගෙන ඉන්න රත්තල් කාල පටන් රත්තල් 2කේ බර ඇති පාන්ගෙඩිවලට ඒ ඒ හරම ප්‍රකාරයට බර ගනන එහි මුද්දරකර තබන්ට ඕනෑව ඇත.

**සිටුපාවුන් මරන්ට පුළුවන් ස්භාන ගැණ.**

**සිටුපාවුන් මරණ ගෙවල්.**

22. අවසර පිට සතුන් මර විකුණන කොසියම් කෙනෙකුටවත් හරකුන් බැටළුවන් එළුවන් නොහොත් උරන් ස්භානසභාව විසින් නියමකරන්ට යෙදුනාවූ ස්භානයකදී එක්කෝ සතුන් මරණ ප්‍රසිඛ ගෙයකදී මිස වෙන තැනකදී මරන්ට නුසුළුවන.

**සිටුපාවුන් එලිදරවීමේ තබන්ට ඕනෑ වග.**

23. අවසර පිට සතුන් මර විකුණන කොසිම කෙනෙකුට නුමුත් හරකුන්, බැටළුවන්, එළුවන් නොහොත් උරන් ස්භානසභාව විසින් නියමකරන්ට යෙදුනාවූ පහසු ස්භානයක පැය විසහතරකට අඩුනොවෙන කාලයක් මුළුල්ලේ මිනිස්සුන්ට පෙනෙන හැටියකට කලින් නොතබා මරන්ට නුසුළුවන් වන්නේය.

**ලෙඩ සතුන් හාස්නිකරන්ට පුළුවන් වග.**

24. එසේ අසනීපවූ ලෙඩවූ සියළුම සිටිපාවුන් අල්ලන්ට නොහොත් අල්ලවන්ටද ස්භානසභාවේ ප්‍රධානතැනගෙන් හෝ ඔහු නැතිවිටකදී සහකාරවූ දෙදෙනෙකුගෙන් ලියවිල්ලකින් ලත් බලයක් පිට හාස්නිකර දමන්ට නොහොත් වෙන යම් අදාමක්ද කරන්ටද ස්භානසභාවේ ඉන්ස්පැක්ටර්ට සූතු ව තිබෙනවාය.

**සතුන් මර විකුණන්නන්ගේ මාස්පතා රපෝර්තු ගැණ.**

25. තමන් විසින් ප්‍රථම මාසේදී මරන්ට යෙදුනාවූ සෑම ගවයින්ගේම, වයස, ගැණුසතා හෝ පිරිමිසතාද යන වග, පාට, ලකුණු අන්දම යනාදීන්ද, උන් වික්කාවූ නොහොත් දුන්තාවූ අයවළුවන්ගේ නම් සහ පදිංචි ස්භානය යන කාරණා ගැන පුළුවන්පමනට සැබෑවූ හරවූ රපෝර්තු සෑම මාස්වලම පලමුවෙනි සදුදු දවස්වලදී ස්භානසභාවේ කන්තෝරුවේදී අවසර පිට සතුන් මර විකුණන සෑම දෙනම ලියාපදින්නිකරන්ට ඕනෑව තිබෙනවාය, තවද එකී රපෝර්තුව H. අක්‍ෂරයේ ආදාය ලෙස තිබෙන්නට ඕනෑය.

**ඒ පිනිස නියමකොට ගන්ට ඕනෑ අවසර ගැණ.**

26. ස්භානසභාවේ නගරය ඇතුලත සිටුපාවුන් මර විකිනීමට අවසර ලද්දක් නොවන්නාවූ යම් අයෙකුට ඒ පිනිස නියමකොට ස්භාන සභාවෙන් අවසරයක් ගත්තොත් මිස නැත්නම් මොන යම් ගවයෙක්වත් බැටළුවෙක්වත්, එළුවෙක්වත්, උරෙක්වත් මරන්ට නුසුළුවන් වන්නේය. තවද එලෙස ඒ පිනිසම නියමකොට අවසරයක් ලබාගන්නාවූ යම් කෙනෙක් ඇද්ද එබඳු අවසර පත්‍රයේ නම සඳහන්ව තිබෙන ස්භාවේදීද එහි පෙන්වා තිබෙන නියමවල ප්‍රකාරයටද මිස නැත්නම් මරන්ට නුසුළුවන් වන්නේය.

**ස්භානසභාවේ නගරයෙන් පිට මරන්ට යෙදුනාවූ ගවයින් යනාදීන් ගැණය.**

27. ස්භානසභාවේ නගරයෙන් පිට මරන්ට යෙදුනාවූ යම් හරකෙකුගේ, බැටළුවෙකුගේ, එළුවෙකුගේ නොහොත් උරෙකුගේ මස් ස්භානසභාව විසින් ඒ පිනිස පත්කරන්ට යෙදුනාවූ මුලාදානියෙක් විසින් සතුන් මරන යම් ප්‍රසිඛ ගේකදී ප්‍රථමකොට සෝදිසිකර බලමින් මනුෂ්‍යයාගේ අහාර

යට හොඹිනවය කියා ඒත්තුගෙන අවසර දෙන්නට යෙදුනොත් මිස නැත්නම් ස්ථානසභාවේ නගරය ඇතුලත ඒවා විකුනන්නටවත් විකිනීම පිනිස එලිමහනක තබන්නටවත් යම් කෙනෙකුට හුදුඵවත් වන්නේය.

**වෙලඳාන්පල.**

**කෑම ගැනිය.**

28. ස්ථානසභාවේ සීමාතුල වෙලඳාන්පලක නොහොත් කඩයක දඩමස් මාළු නොහොත් එල වළ, පලතුරු විකුනන සියළුම අය ඒ පිනිස ඔවුන් විසින් පාවිච්චිකරන ස්ථානයක හෝ ශාලාවල හෝ මැසිවල හෝ කුහකසල නැතුව පිරිසිදුලෙසට තබාගන්නට ඕනෑය.

29. ස්ථානසභාවේ සීමාතුල යම් බෝවෙන්නාවූ රෝගයක් වැලඳී තිබෙන අයෙකුට යම් ප්‍රසිඛ වෙලඳාන්පලක, සල්පිලක තබාගන්නටවත් විකිනීමට යම් ද්‍රව්‍යයක් ගෙදරක නොහොත් වෙන ස්ථානයක තබාගන ඉන්නටවත් විදිසේ විකිනීමට ගෙනයන්නටවත් පුළුවන්කමක් නැත.

30. ස්ථානසභාවේ සීමාතුල ප්‍රසිඛ සල්පිලක නොහොත් වෙනයන් ස්ථානවල විකිනීමට තබා තියෙන කුහුවෙව නොහොත් කෑමට හුසුදුසු දඩමස් හෝ කෑමට ගන්නා වෙනත් ද්‍රව්‍යය ආදිය කොසියම් ස්ථානසභාවක ඉන්ස්පැක්ටර් කෙනෙකුට නොහොත් ඒ පිනිස සභාව විසින් බලය සලස්වා දෙන කොසියම් කෙනෙකුට හභනමට ගන්නට පුළුවන්වත්ඇර සභාවේ හෝ ප්‍රධාන තැනගේ ආඥාව පිට එවැනි ද්‍රව්‍යය නාස්තිකර දමන්නට පුළුවන.

31. ඉහත සඳහන්කරන්නට යෙදුන නියෝගවල් කඩකරන්ඩ යෙදුන යන්කිසිකෙනෙක් වැරදි කාරයා උනවිට රුපියල් දහයකට වැඩිනොවන දඩයකට යටත්වෙනවා ඇත.

31a. මරපු එළවන් ආදි සතුන්ගේ තෙලට උඩින් තිබෙන සිවියට පිඹ පිප්පවීම අපරධයක් බවට උපව්‍යවස්ථාවක්ය. තෙලට උඩින් තිබෙන සිවිය මනුෂ්‍යයාගේ හුස්ම පිඹීමෙන් හෝ වෙන අන් දමකින් පුප්පවා බැටඑවන්ගේ නොහොත් එළවන්ගේ මස් ලෝකල් බෝර්ඩ් නම් සභාවට අයිති මාසිම ඇතුලත විකිනීමට තබාගෙන සිටීම කිසිවෙකුට සුදුනැත.

**ප්‍රසිඛස්ථාන පාළුකෙරීම.**

32. ප්‍රධානතැන විසින් අත්සන් නැඹු අවසරපත්‍රය නැතුව මේ නියෝග වලඟකල නැත් පටන් සහ ඉන්පසුත් අස්වයෙක්, ගවයෙක්, බැටළුවෙක්, එළවෙක් නොහොත් උෑරෙක් ස්ථාන සභාවට අඩංගු කොසියම් ප්‍රසිඛ ඉඩකමක දිගෙල් කිරීම හෝ තනනොල කන්ට හෝ හුදුඵවන. එවැනි අවසරපත්‍ර අවුරුද්දකට හෝ, කාරතුවකට හෝ ප්‍රධානතැනගේ කැමැත්ත ලෙස අවුරුද්ද කට රුපියල් තුනක් නොහොත් කාරතුවකට ගත 75 බැගින් ගෙවා ලබාගන්ඩ පුළුවන. එවැනි ප්‍රසිඛපත්‍ර එහි සඳහන්වෙන කාලයතුල වලංගුවෙනවා ඇත.

33. කරත්තයකට යොදනලද නොහොත් කරත්තයකට බඩු පටවන අතර බැඳ තිබෙන නොහොත් දිගෙලිකර තිබෙන ගවයෙක්නම් මිස ස්ථානසභාවේ සීමාතුල හෝ මොනයම ප්‍රසිඛ මාවතක නොහොත් ප්‍රසිඛ ඉඩමක බැඳ තිබී හෝ දිගෙලිකර හෝ දඩාවෙන් යනෙන හෝ අසුතු ලෙස දක්කාගෙන යනෙන හෝ කවමින් හෝ සම්බවෙන්ට යෙදෙන ගොනෙක්, අස්වයෙක්, බැටළු වෙක්, එළවෙක් නොහොත් වෙනයම් මාගයෙක් ස්ථානසභාව විසින් ලියවිල්ලක්න් ඒ පිනිස බලය සලස්වා දී තිබෙන කොසියම් කෙනෙකුට හුමුත් අල්ලන්ට සහ ප්‍රධානතැන විසින් නියමකර තිබෙන අන්දමට බැඳ තබන්නට පුළුවන. එසේ අවහිර කරනලද සනෙක්ව රුපියලක දඩයක්ද කෑම විය දමට දවසකට ගත 12½ක්ද කහු ගාස්තුවට ගත 25 ගනගේ ගෙවාලා මිස නිදහස්කරගෙන යෑමට හුදුඵවන.

34. අල්ලන්ට යෙදෙන කොසියම් මාගයෙක්වත් දහ දවසක් ඉකුත්වෙන්ට පුළුම අයිතිකාර යෙක් නොපැමුනුනොත් ප්‍රධානතැනගේ නියෝගයපිට ප්‍රසිඛ වෙන්දේසියේ විකුනන්නට යෙදෙනවා ඇත.

35. ලංකාවතුල වෙන යම් ස්ථානසභාවකට හෝ නගරිතසභාවකට හෝ එවකට පැමින තිබෙන අවුරුද්දට බද්ද ගෙවා තිබෙන බව ප්‍රධානතැනට ඒත්තුයන හැටියට ඔප්පුකලහොත් මිස ස්ථානසභාවේ සීමාතුල සිටින්නාවූ එක එක බල්ලාට ගත පනහක බද්දක් අසකරනුලැබේ.

36. බද්ද පහසුවෙන් අසකරගන්නා පිනිස ඉහත සඳහන්කල වගන්තිවලට අඩුත්තුනොවන බල්ලන් හැර සෑම අවුරුදුවල පෙබ්වාරි මස පහලොස්වෙනිදා නොහොත් ඊට පුළුම නමුත් විසින් නවත්වාගන සිටින බල්ලන්ගේ ලැස්ස්තුවක් සභාව විසින් ඒ පිණිස බලය සලස්වා තිබෙන කෙනෙ කුට දෙන්නට ඕනෑය.

37. බල්ලෙකුට බද්ද ගෙවාපු කල එවැනි බල්ලාට පලදවන පිනිස ගත විසිපහක ගාස්තුවක් ගෙවූ පසු බල්ලා අයිතිකාරයාට කරපවියක් සපයා දෙනුලැබේ.

38. සභාව විසින් ලංකාවතුල හෝ වෙන ස්ථානසභාවක් නැතුව සම්බවෙන්ට යෙදෙන කොසි යම් බල්ලෙක් හුමුත් සභාවේ මුලාදනියෙක් විසින් නොහොත් ඒ පිනිස බලයලත් කෙනෙක් විසින් අල්වනුලැබේ. තවද අයිතිකාරයෙක් නොපැමුනුනොත් හතලිස්අට පැයක් ගතවූ කල මරදමනු ලැබේ. යම් බල්ලෙකුගේ අයිතිකාරයෙක් පැමුනුන විට ඔහුට අයිති එක එක බල්ලාට සහ පනහක දඩයක් සහ කෑම දීපු ගාස්තුව දවසකට ගත හඟ බැගින් ගෙවන්නට යටත්වෙනවා ඇත.

39. මෙම පරිච්ඡේදයේ 2 වෙනි නගරව්‍යවස්ථාවේ සඳහන්කරන ලැස්ස්තුව දුන්පසු ස්ථාන සභාවේ සීමාතුල යම් පදි.විකාරයෙකුට බල්ලෙක් නොහොත් බල්ලෝ ලබාගන්නට යෙදුනොත් බල්ල න්ගේ ලැස්ස්තුවක්, උන්ව ලැබුන දින පටන් මාසයක් හුලදී දෙන්නට ඕනෑය. තවද මෙම පරිච්ඡේ දයේ නොමමර පලමුවෙනි දෙවෙනි පංගාර්තුචලට යටත්ව මෙම ව්‍යවස්ථාවෙන් ඕනෑකරන ලැස්ස් තුව දී පහලොස් දවසක් ගතවෙන්ට පුළුම එම අවුරුද්දට එකී බල්ලන්ගේ බද්ද ගෙවන්නට යටත් වෙන්ට ඕනෑය.



**සිවුපාවුන් මරන ස්භානස සම්බන්ද නියෝග.**

1. කැටල්පොත්හි කීපර් නොහොත් ස්භානසභාවට අයිති සිවුපාවුන් ගාල්කර නමන ස්භානේ බාරව සිටින අය විසින් ඔහුට ගෙනත් දෙනට යෙදෙන්නාවූ සෑම හරකුන්ද, බැටළුවන්ද, එළුවන්ද සහ උරන්ද බාරගන්න එක ඔහුගේ පුතුකමක්ය. ඒ ඇරන් මිට යාකර තිබෙන B. පෝර්මේ අන්ද මට සහතික පත්‍රයන් ඉහත සඳහන්කල සිවුපාවුන් අයිතිකාරයාට නොහොත් අයිතිකාරයින්ට ඔහු විසින් දෙනට ඔහුගේ ඇර එම සිවුපාවුන් පෑ විසිහතරක් පොදුජනයාට ප්‍රසිධලෙස දැකීම පිනිස බැඳ තැබුවාසින්පසු එම සිවුපාවුන් මැරීමට මිට යාකර තිබෙන C. පෝර්මේ අන්දමට බලකඩදසියක් දෙනට යුතුය.

2. ස්භාන සභාවේ ඉන්පැක්ටර්තැන විසින් එම සභාවට අයිති හරක් දවසකට වතාවක් ගාලු සෝදිසිකර, එහි ගාල්කර සිටින සිවුපාවුන් මනුෂ්‍යයන් කෑමට යෝග්‍ය කියා ඔහුට කල්පනාවෙන වානම් ඒ එක එක සිවුපාවාට මිට යාකර තිබෙන D. පෝර්මේ අන්දමට පාස්කඩදසියක් දෙනට ඕනෑය.

3. කැටල් පෝත්හි කීපර් හෙවත් ගාල්බාරකාරයන් විසින් ගාලේ තබනට යෙදෙන හරක් ගැන අයකරන්ට යෙදෙන්නාවූ මුදල් ස්භාන සභාවට බාරදෙනට ඕනෑවා පමනකුත්නොව මරන්ට යෙදෙන්නාවූ සෑම සිවුපාවුන්ගේ ලේඛනයක් මිට යාකර තිබෙන E. පෝර්මේ අන්දමට සලස්සා දෙනට ඕනෑය.

4. මැරීම පිනිස නිබන්ට යෙදෙන්නාවූ ගවයෙක්වත්, බැටළුවෙක්වත්, එළුවෙක්වත්, නොහොත් උෞරක්වත් පැය හතලිස් අටකට වැඩි කාලයට නොතැබිය යුතුවා සහ ඉහතකී මඩුලේ තිබන්ට යෙදෙන්නාවූ සිවුපාවෙක් එම බාරකාරයා නොහොත් මුරකාරයා ඉදිරිපිටදී අහක්කරන්ට ඕනෑවා පමනකුත් නොව එම සිවුපාවාට කෑමදීපු සහ ප්‍රවේසන්කරපු ගාස්තුව ගෙවා අහක්කරන්ට ඕනෑය.

5. ඉහත සඳහන්කල ආකාරයට පැය 48ක් ඇතුලතදී නියමවූ ගාස්තු ගෙවා සිවුපාවුන් අහක්කරන්ට නොයෙදුනොත් දෙදවසක් දුනුන්දීම පවුයක් ගාලේ අලවා ප්‍රසිධකලාසින්පසු එයාකාර සීපාවෙක් ප්‍රසිධ වෙන්දේසියේ විකුනා එයින් ලැබෙන මුදලෙන් කෑමදීපුවාට සහ ප්‍රවේසන්කලාට ගෙවියයුතු ගාස්තුවද විකිනීම සම්බන්ධ වෙන්ට යෙදෙනාවූ විදදමද අඩුකර ඉතුරු මුදලක් තිබෙනම් එම මුදල අයිතිකාරයාට ඉල්ලී විටකදී ගෙවිය යුතුය.

|   |     |     |     |       |
|---|-----|-----|-----|-------|
| 6. සීමාවට අයිති ගාලු සම්බන්ධ මෙහි පහත සඳහන්වෙන මුදල් අයකරන්ට යෙදෙනවාඇත. |     |     |     |       |
| හරකෙක් කොටුකෙරීමට දවසකට   | ... | ... | ... | ශත 25 |
| කෑම දීමට දවසකට  | ... | ... | ... | " 12½ |
| බැටළුවෝද, උරෝද, එළුවෝද කොටුකෙරීමට එකාට                                  | ... | ... | ... | " 12½ |
| කෑම දීමට  | ... | ... | ... | " 6   |

|   |     |     |     |       |
|---|-----|-----|-----|-------|
| සිවුපාවුන් මරන ගේ භාවිච්චිකෙරීමට මෙහි පහත සඳහන්වෙන මුදල් අයකරන්ට යෙදේය. |     |     |     |       |
| එක ගවයාට  | ... | ... | ... | ශත 25 |
| බැටළුවෙක්, එළුවෙක් නොහොත් උෞරකුට  | ... | ... | ... | " 12½ |

7. ගාල් බාරකාරයා විසින් මේ මුදල් අහකර දවස්පතා ස්භානසභාවට ගෙවියයුතුය.  
8. ස්භානසභාවේ 33 වෙනි නියෝගයේ යටතේ අල්ලන්ට යෙදෙන සිවුපාවෙක් වහාම හරක් ගාලු බාරකාරයාට බාරදෙනට ඕනෑය. ඔහු විසින් එම ඇල්ලීම ගැන සෙකරනාරිස් නැනට වහාම දුනුන්දෙන්න ඕනෑය. සෙකරනාරිස්නැන විසින් ඒ ගැන තිබාතිබෙන පෙහේ F. පෝර්මේ අන්දමට සටහනක් කර තිබන්ට ඕනෑය.

**ගාලුවල්ගැන පමුනාතිබෙන නියෝග.**

1. සෑම ගාලුවල්ම උදේ 7ට ප්‍රථමත් සවස 6ට ප්‍රථමත් සුබපවිත්‍රකරන්ට ඕනෑය.
2. ගාලේ බිම් හොදාකාර බෑවුන්කර ගාලේ කොනකින් හැර තිබෙන වලට හෝද දමන්ට ඕනෑය.
3. ගාලේ එකතුවෙන්ට යෙදෙන කුහුකසලආදිය සහ පෝරක් සභාවේ ප්‍රධානතැන විසින් ගාලුව කිට්ටුව නියමකරන ස්භානසභා නිබන්ට ඕනෑවා සහ ඒවා සුමානයකට වරක් වෙනින් තැන කට අහක්කරන්ටවත් සුළුස්සන්ටවත් ඕනෑය.

**පෝර්මය.—B.**

ගෙන් ලැබුනා  
ලුසිසන්කඩදසියේ නොමරය  
බැටළුවෝ ගනන  
ගවයෝගනන  
උන් කොටුකලාට සහ කෑම දුන්නාට මුදල රූපියල්  
දිනේ  
මුරකාරයාගේ අත්සන  
ගාල්කාරයාට බාරදුන් දිනේ

**C.**

1. හරකාගේ අන්දම එනම් 1 පාට, 2 වයස, 3 මිහරකාද එලහරකාද, 4 පිරිමිසතාද ගැහු සතාද, 5 විශේෂලකුහු, 6 හනිවර.
2. විකුනන අයගේ එක්කෝ දෙන අයගේ නම සහ පදිංචි ස්භානය සහ අත්සන.
3. ගන්නා අයගේ නමත් අත්සන සහ පදිංචි ස්භානය.
4. ඉහත කුසිතාන්සියක් තිබෙනවානම් එහි තොරතුරු.
5. බලකඩදසියේ දිනේ.
6. මුරකාරයාගේ අත්සන.

වම්

මැරීමට දෙන පාස්කඩදසිය  
මාතලේදීය.  
පාස්දුන්නාඇති,  
ඉන්පැක්ටර් තැන.



சக்கிரத்தாரின் ஆபீஸ்.

2. ஸ்தானசங்கம் வளமையாய் கூடப்படும இடத்தில் சக்கிரத்தாருடைய ஆபீஸ் இருக்கவேண்டியதுமல்லாமல் வேலைநடத்துவதற்காக பேருநாட்களை விடமற்றென் நாட்களிலும் மணிதொடுத்து சாயுநேரம் று மணி வரையிலும் திருந்திருக்க வேண்டியது.

மோசன் விண்ணப்பத்தையும் வினாவுதலையும்பற்றிய அறிவித்தல்.

3. ஒரு வினாக்கேள்வியைக்கேட்க அல்லது ஒரு மோஷன் விண்ணப்பம்பண்ண விரும்புகிற எந்தச்சங்கத்தாராவது சங்கத்தின் உத்தரவுடன் சம்பாஷனை பண்ணும்போ தல்லது அவசரமான காரியத்திலொளிய மற்றப்படி அவ்வித கேள்வியை அல்லது மோஷனைப்பற்றி ஸ்தான சங்கத்து முந்தின சிலகூட்டத்தில் அறிவிக்க வேண்டியது. அல்லது அவ்வித வினாக்கேள்வியை கேட்க அல்லது அவ்வித மோஷன் விண்ணப்பம்பண்ணத் தான் கருதுகிற நாளேக்குமுன் சக்கிரத்தாருக்கு இரண்டு நாளேக்குமுன்னாலு கூதல் எழுத்தில் அறிவிக்க வேண்டியது.

அறிவித்தல்கள் எவ்விதம் கொடுத்தல்.

4. அவ்வித அறிவித்தல் கொடுக்கிற ஒவ்வொரு சங்கத்தவரும் தான் பண்ணப் போகிற வினாக்கேள்வியின் அல்லது மோஷன் விண்ணப்பத்தின் ஒரு வாசகத்தை சக்கிரத்தாருக்கு கையளிக்க வேண்டியது.

கேள்விகள் மோஷன்கள் அறிவித்தலின் ஒழுங்காய் வருதல்.

5. கூட்டத்தார் ஏகசிந்தையாய் மற்றும்படி தீர்மானித்தா லல்லாமல் கூட்டத்தில் கேட்கும் சகல கேள்விகளும் போடப்படும் மோசன்களும் அறிவித்தல் கொடுபட்ட நிறைப்படியே கவனிக்கப்படும்.

அபாவமான மோசன் மூன்று மாசங்களுக்கும்பின் உபசரிக்கப்படலாம்.

6. கூட்டத்தில் ஒருமுறை அபாவமான மோசன் மூன்றுமாசக் கெடுவுக்குமுன் திரும்ப உபசரிக்கப்படமாட்டாது.

விண்ணப்பப்பத்திரம் மரியாதையானதாயும் அதை எழுதுவோன் பெயர் இருப்பிடமும் அதிலெழுதியிருக்க வேண்டியது.

7. விண்ணப்பத்தின் பத்திரத்தை அல்லது வேறு காகிதத்தை ஒப்படைக்கும் யாதொரு அவயவத்தான் அதின் வாசகமுழுதும் மரியாதையுள்ளதா யிருக்கவேண்டியதற்கு உத்தரவாதியா யிருப்பான், எழுதுவோன் நாமதேயமும அவனிருக்கிற இடமும் எழுதப்பட்டிராத பத்திரம் சங்கத்திற்கு முன்பாக வைக்கப்படமாட்டாது.

விண்ணப்பப்பத்திரத்தைப்பற்றிய வர்த்தமானம்.

8. ஓர் விண்ணப்பத்திரம் அல்லது வேறு பத்திரம் கூட்டத்தாருக்குக் கொடுபடுஞ் சமயம் அதன்பொருள் யாதெனச் சுருங்கச்சொல்லி யாதொரு அவயவத்தாலுடைய மோசன் ஏற்ற விதமாய்ச் சார்புசொல்லியபின் அப்பத்திரம் வாசிக்கப்படலாமோ அல்லவோ என்பதான கேள் விபோடப்படும்.

கட்டளைப்புத்தகம்.

9. சக்கிரத்தார் கட்டளைப்பதிவுக்காக ஒரு புத்தகம் வைக்கவேண்டியது. அதில் ஒவ்வொரு கூட்டத்திலும் சம்பாஷிக்கவேண்டிய காரியங்கள் தொடர்ச்சியாக இலக்கமிடப்பட்டு பதிந்திருக்க வேண்டியது. கட்டளைப்புத்தகத்தில் தொடர்ச்சியாக ஒழுங்குப்படுத்தப்பட்டநாளின் கட்டளைகள் அடங்கிய நொத்தீசை சங்கங்கடும் ஒரு நாளேக்குமுந்திக் கொடுக்கவேண்டும். அல்லது சங்கத்தவருக்கும் அறிவிக்கும்படி அவர் வீட்டில்விட்டு வைக்கவேண்டியது.

குறிப்புப் புத்தகம் அல்லது தினவர்த்தமானம்.

10. சக்கிரத்தார் குறிப்புப் புத்தகமொன்று வைக்கவேண்டும். அதில் ஸ்தானசங்கம் நடத்தப்பட்ட நடபடிக்கைகளை அவைகள் நடக்கப்பட்ட ஒழுங்கின்படியே ஒவ்வொரு சங்கங்கடும் தினத்திலும் குறிப்பிட்டிருக்கவேண்டும் தினவர்த்தமான மென்ற வேறொரு புஸ்தகத்தையு மவர் வைத்திருக்கவேண்டும். அதில் ஸ்தானசங்கத்தின் எல்லா நடப்படிக்கைகளின் குறிப்பு களும் சட்டங்களும் கட்டளைகளும் உறுதிப்பட்டபோது தெளிவாய் எழுதப்பட்டிருக்கவேண்டும். ஸ்தான சங்கத்தின் கட்டளைநிருபித்தலின் உய் வது பிரிவுக்குக் கீழாய் ஆசிராயிருக்கப்பட்ட சங்கத்தின் ஒருவராலும் சங்கத்தலைவராலும் கையொப்பம்வைக்கப்பட்ட புஸ்தகமாக அவ்வித தின வர்த்தமான மிருக்கவேண்டும்.

பிரசைகள் பிராது புத்தகம்.

11. அவர் ஸ்தானசங்கங்கூடப்பட்ட ஒவ்வொரு தருணத்திலும் ஒரு பிராது புத்தகம் தயார்செய்து வைக்கவேண்டும். இந்தப்புத்தகத்தை ஸ்தானசங்கம் கடும் அவ்வித நாள்களையு

ம சனிவாரங்கள் பெருநாட்களையும் தவிர மற்ற நாட்களில் யிக மணி தொடங்கி ச மணி வரையில் த்மது ஆபிசில் பிரஜைகள் பார்வையிட ஏதுகாஞ்செய்யவேண்டும். ஸ்தான சங்கத்தின் நகரவா சிகளில் ஒவ்வொருவனும் சக்கிற்றேரிக்கு தன் சரியான பேர் ஸ்தானத்தையும் தெரிவித்து இந்த புத்தகத்தை பார்வையிடலாம்.

## II.—செலவு.

கணக்குகள்.

12. ஸ்தானச் சங்கத்தவர்களின் கணக்குள் இரட்டிப்பான பதிவுமாதிரியாக யிருக்கவேண்டும். பணக்கணக்குப்புத்தகமும் கணக்குத் தொகைப்புத்தகமும் தினவார்த்தமானமும் பணஞ்செலுத்தினதற்கும் பற்றுச்சீட்டுகளாக செக்குப்புத்தகங்களு மிருக்கவேண்டும்.

பணங்களை கச்சேரியில் வைத்து வைக்கவேண்டும்.

13. ஸ்தான சங்கத்தாரின் பேரால் அசிஸ்தர் கவர்ணமென்ற ஏசன்று வசமாய் அச்சங்கத்தின் பணங்கள் வைத்துவைக்கவேண்டும். நாளது தேதிவரையில் பண்ணப்பட்ட பாஸ்புத்தகமும் தயார்செய்யப்பட்டு ஒவ்வொரு சங்கங்களும் தினத்திலும் மேசையின்மேல் வைக்கவேண்டும்.

பணம் எவ்விதமாய் செலுத்தவேண்டியதைப்பற்றி.

14. அசிஸ்தர் கொவரணமென்ற ஏசண்டனிடத்திலிருந்து பொக்கிஷகாரனால் வாங்கப்படும் எல்லாப் பணங்களும் செக்குகள் மூலமாயிருக்கவேண்டும். பணம் ஆருக்குச் செலுத்தப்பட்டதோ அவர்களால் கையொப்பம் வைக்கப்பட்ட ரெசித்துகளாலும் அவைகள் ஆதரிக்கவேண்டும்.

## III.—சவுக்கியமும் சாதாரணபரிபாலனமும்.

15. சொல்லப்பட்ட மாத்தளைப்பட்டணத்தில் எல்லைக்குள்ளிருக்கும் யார்தொரு வீட்டின் சொந்தக்காரன், குடியிருப்பவன், வாடைகைக்குக் கொடுத்திருக்கும் அல்லது வசிக்கும் யிடங்களுக்கு வேலிபோடுகில் நிலத்திலிருந்து இரண்டு அடி உயரத்தின் மேலாக ஓலை அல்லது கிடுகு கட்டவேணும். அவ்வேலிக்குப் பாவித்திருக்கும் கட்டிகள், ஆறு அடிக்குமேலான உயரமாயிருக்கக்கூடாது.

16. சொல்லப்பட்ட பட்டணத்தின் எல்லைக்குள்ளிருக்கும் யார்தொரு வீட்டின் சொந்தக்காரன் அல்லது குடியிருப்பவன் அவ்வீட்டில் அல்லது வளவில் சேர்க்கின்ற அல்லது காணப்படும் தூசி, சாம்பல், அஞ்சு, ஒரு முதலியவைகளைச் சங்கத்தாரால் நியமிக்கப்படும் இடத்துக்கு நாள்தோறும் கொண்டுபோக அல்லது கொண்டுபோகும்படி செய்யவேண்டியது.

17. சங்கத்தின் குப்பைவாரூல்கூலிக்காரரினால் வளவிலிருக்கும் தூசி, சாம்பல், குப்பை, கஞ்சல் அல்லது நிருமாலியவஸ்துகளை சங்கத்தாரின் கூலிக்காரரினால் எடுபடவேண்டுமென்று விரும்புகிற வீடுடையவர்களும் அல்லது மற்றவர்களும் நாள்தோறும் காலமே சு மணி துவக்கம் காலமே அ மணிவரைக்கும் சரியான வாளிகளிலும் பெட்டிகளிலும் அல்லது மற்றும் பாத்திரங்களிலும் போட்டு தங்கள் தங்கள் வீடுகளுக்கு அல்லது சாய்ப்பு கடைகளுக்கு வெளியே ரேட்டினருகில் வைக்கவேண்டியது. மேற்சொல்லியபடி வாளி பெட்டி அல்லது வேறு பாத்திரங்களில் போடுவதேயல்லாமல் அவ்வித தூசி, அல்லது சாம்பல், அல்லது குப்பை, அல்லது கஞ்சல், அல்லது கிழவுகள் யார்தொரு தெருவிற்போட அல்லது போடும்படிசெய்யவும், அல்லது சங்கத்தாரால் லிவிக்கப்பட்ட மணித்தியாலத்துக்குப் பிறகும் போடுவது யார்தொருவனுக்கும் நீதியாயிருக்க மாட்டாது. மேலும் ஒவ்வொருவனும் அவ்வித வாளிகளையும் பெட்டிகளையும் அதுபோலிலாத தளபாடங்களையும் குப்பைவாரிகளினூற் கொட்டுவித்தபின் ஒரு மணித்தியாலத்தில் தடித்துப்போடவேண்டும்.

18. கூழிக்குக்கொடுக்கும் அல்லது வாடைக்குக் கொடுக்கும் நோக்கமாய் இயாதொரு மாட்டுமலை அல்லது காலையை பட்டணத்தின் எல்லைக்குட்பட சங்கத்தாரின் அனுமதியில்லாமல் வைத்திருக்கப்படாது. அவ்வித அனுமதிப்பத்திரத்தின் பிரசைகளின் சவுக்கியத்தைக் காப்பாற்றுவதற்கு சங்கத்தார் அவசரமென்று கவனிக்கும் பிரமாணங்கள் அமைத்திருக்கும். அவ்வித மாட்டுமலை ஆட்டுமலை அல்லது காலையை வைத்திருப்பவன் அவ்வித பிரமாணங்களைக் கைக்கொள்ளக் கட்டுப்பாடுள்ளவையிருப்பான். இந்தத் துணைப்பிரமாணத்துக் கட்டக்கமாக கொடுபடும் ஏதொரு அனுமதிப்பத்திரம் இலவசமாய்க் கொடுக்கப்படும்.

19. மாத்தளைசங்கத்தின் எல்லைக்குள்ளிருக்கும் யார்தொரு வீடு அல்லது தோட்டம் அல்லது கட்டுக்கோப்பு, அல்லது செய்கைபண்ணிய இடம், அல்லது வேறு நிலங்களின் ஒவ்வொரு சொந்தக்காரன், அல்லது பாவிப்பவன், அல்லது வாடைக்கு எடுத்திருப்பவன் அவ்வித தோட்டம் கட்டுக்கோப்பு நிலத்தைச்சுற்றிய போதிய உயரமான சுவராவது அல்லது நல்லவேலியாவது போடவேண்டியது.

20. இச்சங்கத்தின் எல்லைக்குட்பட்ட காணிகளின் சொந்தக்காரன், வாடைக்காரன் அல்லது பாவிப்பவன் சொல்லிய காணிகளை துப்பரவாகவும் கஞ்சல் அல்லது களிவுகளில்லாமல் வைக்கவேண்டும்.

## IV.—உறட்டி அளவு திட்டத்தைப்பற்றியது.

21. இச்சங்கத்தின் எல்லையிற்குள் உரட்டிக்காரரும் மற்றும் ஆட்களும் விலைக்குக் கொடுக்கிற அல்லது காட்டுகிற சகல உரட்டிகளும் கால் ருத்தல் துவக்கம் இரண்டு ருத்தல் நிரையுள்ளபலவிதமான பருப்பமுள்ள உரட்டியாகவும் அதின் நிறை யின்னதென்பதை ஒவ்வொரு உரட்டியின்மேல் முத்திரை பதித்திருக்கவும் வேண்டியது.

## V.—மாடடிக்கும் வீடுகள்.

மாடடிக்கும் இடம்.

22. உத்தரவுச்சீட்டுப்பெற்ற மாடடிப்போன் யாதொரு மாடாடுகள் அல்லது பன்றிகளை ஸ்தான சங்கத்தால் நியமிக்கப்பட்டிருக்கு மிடத்தில் அல்லது மாடடிக்கும் யாதொரு பிரசித்த விடத்தில் அல்லது வேறிடத்தில் அடிக்கப்படாது.

மிருகங்களை யாவரும்பார்க்க வெளியே கட்டிவைத்தல்.

23. மாடடிக்க லைசன்செய்திருப்போன் யாதொரு மாடாடுகளை செம்மரி ஆடுகளை அல்லது பன்றிகளை யாவருங் காணத்தக்கதாய் சங்கத்தால் நியமிக்கப்படும் சில வசதியான யிடத்தில் உச மணித்தியாலத்துக்குக் குறையாத ஒரு நேரம்வரைக்கும் ஏற்கனவே கட்டிவைத்திருந்தாலொளிய மற்றபடி அவைகளை அடிக்கப்படாது.

வியாதியுள்ள மிருகங்களை அழித்துப்போடுவதைப்பற்றி.

24. அப்படியே கட்டிவைக்கப்பட்ட மிருகங்களை வியாதியுள்ளதாயிருக்கும் சகல மிருகங்களையும் பிடித்து அல்லது பிடிக்குமபடிசெய்து அவைகளை அழித்துப்போடப்பண்ண அல்லது குறித்த சங்கத்தின் இரண்டு சங்கத்தவர்களின் எழுத்துத் தத்துவத்தின்பேரால் சங்கத்தலைவன் நகரியிலலாத காலத்தில வேறுவகையாய் செலவுபண்ணிப்போட சங்கத்தின் இன்ஸ்பெக்டர் விசாரணைக் கந்தனுக்கு நியாயமாயிருக்கும்.

மாடடிகாரனின் மாதாந்த நிப்போற்று.

25. உத்தரவுச்சீட்டுப்பெற்றிருக்கும் மாடடிக்காரனொவ்வொருவனும் ஒவ்வொரு மாதத்தின் முதற் திங்கட்கிழமையில் தன்னால் முன்போன மாதத்தில் அடிக்கப்பட்ட மாடாடுகளின் வயது, சாதி, நிறம், குறி அடையாளங்களையும் விவரங்களையும், இன்னம் அவைகளை எவரிடம் விலைக்கிரயமாக கொண்டதோ அல்லது பெற்றுக்கொண்டதோ அப்பேரின் நாமத்தையும் இருப்பிடத்தையும்பற்றி ஒரு உண்மையானதுமான ரெப்போட்டு ஸ்தான சங்கத்தின் ஆபிசில ரெஜிஸ்டர் பதிவுசெய்யவேண்டியது.

## H.—அடிக்கப்பட்ட மாடாடுகளின் ரெப்போற்று.

| கொண்ட திகதி. | விவரம். | நிறம். | வயது. | குடுகுறி. | ஆரிடம் கொண்டது. | விற்பனவின் இருப்பிடம். | அடிக்கப்பட்ட திகதி. | குறிப்பு. |
|--------------|---------|--------|-------|-----------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------|
|              |         |        |       |           |                 |                        |                     |           |

18 ம் ஆண்டு ——— மாதவரையில் என்னால் அடிக்கப்பட்ட மாடுகளைப்பற்றி மேலே சொல்லப்பட்டிருப்பது ஒரு திட்டமான கணக்கென்று நான் இதைக்கொண்டு அறிககையிடுகிறேன்.

கையொப்பம்,

விசேஷித்த லைசன்ஸ் சீட்டு.

26. ஸ்தானசங்கத்துக்குள்ளாக மாடடிக்க உத்தரவுச்சீட்டு பெறாத போர் அச்சங்கத்தால் ஒரு விசேஷித்த உத்தரவுச்சீட்டு பெற்றிருந்தாலொளிய மற்றபடி யாதொரு மாடாடுகளை அடிக்க எவருக்காவது நியாயமாயிருக்கமாட்டாது. இன்னும் அவ்வித விசேஷித்த உத்தரவுச்சீட்டைப்பெற்றிருக்கும் எப்போராவது அவ்வித விசேஷித்த உத்தரவுச்சீட்டில் பெயர் கண்டிருக்கும் இடத்தில் அல்லது அதில் எழுதப்பட்டிருக்கும் யாதொரு பொருத்தத்தின் பேராலொளிய மற்றபடி யாதொரு மாடாடுகளை அடிக்கப்படாது.

ஸ்தான சங்கத்துப்பட்டணத்துக்கப்பால் மாடாடுமுதவியவைகளை அடிப்பதைப்பற்றி.

27. ஸ்தானசங்கத்துப்பட்டணத்துக்கப்புறமாக அடிக்கப்பட்ட யாதொரு மாடாடுகளின் செம்மரிக்கிடாய்களின் அல்லது பன்றிகளின் இறச்சியை ஏற்கனவே அதற்கென்று ஸ்தான

சங்கத்தாரால் ஒரு அல்லது மற்றொரு பிரசித்த மாடடிசாலைக்கு நியமிக்கப்பட்டிருக்கும் ஒரு உத்தியோகத்தினால் பரிசோதிக்கப்பட்டாலும் மனிதரின் பாவிப்புக்குத் தகுந்ததென்று சொல்லப்பட்டாமலும் மிருந்தால் அவ்விறச்சிகளை அச்சங்கத்துப் பட்டணத்துக்குள்ளாக விற்க அல்லது விற்க வைத்திருக்க எப்பேருக்காவது நியாயமாயிருக்க மாட்டாது.

## VI.—ஆகார மல்லது போஜனங் கொடுத்தல்.

மாற்கட் அல்லது கடை.

28. ஸ்தானசங்கத்தி னெல்லைக்குட்பட்ட ஏது கடைகளில் அல்லது சந்தைகளில் இறைச்சி மீனல்லது கிரைவகை விறகு மெவ்வகைப்பட்டவர்களு மப்பேர்ப்பட்டவரால் பாவிக்கப்படும் மனை, இடம், தொழுவம், சாலை, மேடை, அல்லது அட்டாளே முதலானவைகளை அருக்கு ஊத்தை குப்பைகளில் நின்றும நீக்கதலாய் சுத்தமாய் துப்பரவாய் வைக்கவேண்டியது.

29. தோலுக்கடுத்த வியாதிபிடித்திருக்கும்பேர் யாதொரு பிரசித்தக்கடையில் யாதே னும் தொலுவம், சாலை, மனை, பீடமல்லது ஸ்தானங்களில் தொளிலசெய்யயல்லது அவ்விடத்தில் விற்பனவுபண்ண அல்லது யாதொரு வீட்டில் லல்லது ஸ்தானத்தில் அல்லது ஸ்தானசங்கத்தின் எல்லைக்குள்ளாகிய ஏதுந் தெருவீதிகளில் எப்பேர்ப்பட்ட சாமான்களாவது வியாபாரஞ்செய்யக் கூடாது.

30. ஸ்தானசங்கத்தி னெல்லைக்குட்பட்ட இடங்களில் அல்லது பிரசித்தக்கடையில் நொந்த சுகவீனமான இறைச்சி மீனல்லது தீன்வகைகளை விற்பனவுபண்ண வைத்திருந்தால் ஸ்தானசங்கத்தின் இன்ஸ்பெக்டர் விசாரணைக்கத்தனுக்கு அல்லது சங்கத்தால் எழுத்துமூலமாக அதி காரம்பெற்றவனுக்குப் பிடிக்க நியாயமாகவிருக்கும், மேலும் அச்சங்கத்தி னல்லது சங்கத்தலைவ ரின் கட்டளையாலவைகளை அளிக்கப்பண்ணப்படும்.

31. ———— மேற்குறித்த யேதொரு கட்டளைச்சட்டத்தையாகுதல் மீறி குற்றவாளி யாகப்பட்டவன் யி ரூபாய்க்கு மேம்படாத தெண்டத்துக்குள்ளாவான்.

31a. ஸ்தானசங்கத்தின் எல்லைக்குட்பட்ட யிடத்தில் யாதொரு ஆடு அல்லது செம்மறி க்கிடாய்களின் இறச்சியின் சவ்வை மனுஷ சவாசத்தினால் அல்லது வேறுவிதமாய் ஊதிப்பெருப் பித்து விற்பது எப்பேருக்காவது நியாயமாயிருக்கமாட்டாது.

## VII. பிரசித்தமான காணிகளை அளித்தல்.

32. இந்தத் துணைப்பிரமாணங்களை ஏற்படுத்திய நாள்தொடுத்து பின்னாலுஞ் சங்கத்தலை வரால் ஒப்பமிட்ட லைசன்ஸ் உத்தரவுச்சீட்டில்லாமல் யாதொரு மாடு, சம்மறிக்கிடாய், வெள்ளாடு, அல்லது பன்றிகளை, சங்கத்துக்குட்பட்ட பிரசித்தமான தலங்களில் கட்டிவைக்க அல்லது மேயவிடக்கூடாது. அப்பேர்ப்பட்ட உத்தரவு வருஷத்தோறு மல்லது மூன்று மாசத்திற் கொரு முறையாக சங்கத்தலைவரின் பிரியத்தால் முறபணம் வருடமொன்றுக்கு ரூபாய் மூன்று அல்லது கால் பங்குக்கு சதம் யெளுவத்தஞ்சி விதமாக கொடுக்கப்படும், (அதெப்படியானால்) அப்பேர்ப்பட்ட லைசன்ஸ் உத்தரவுச்சீட்டில் குறித்திருக்கிற தவணைவரைக்கும் பிலப்பாகவிருக்கும்.

33. ஸ்தானசங்கத்தி னெல்லைக்குட்பட்ட அதிகம் போக்குவருத்தான வழியி லல்லது பிரசித்த தளங்களில் பாரமேற்றப்பட்ட அல்லது பாரமிறக்கப்பட்ட வண்டியில் கட்டிவைத்திருக்கிற தல்லது அதுக்குரிய மிருகங்களைத்தவிர மற்றபடிக்கு கட்டிவைத்திருக்கிற வழிதப்பித்திரி கிற அல்லது முறைகெடுதலாக ஓடுகிற யாதொரு எருது, குதிரை, செம்மறிக்கிடாய், வெள்ளாடு, அல்லது வேற மிருகங்களை, ஸ்தானசங்கத்தா லெழுத்துமூலமாக அதிகாரம்பெற்ற யேதொரு வனுக்குப்பிடிக்க நியாயமாகவிருக்கும். மேலும்வைகளை சங்கத்தலைவரின் கட்டளைக்கமைதலாக அடைத்துவைக்காமல் அப்படிப்பிடித்த மிருகங்களுக்கு அபராதம் ரூபாய் ஒன்று தடங்கல்பண் ணியிருக்கிற ஒவ்வொரு நாளொன்றுக்கு சதம் கஉஇ அனுபோவிக்கிறதற்கு நாளொன்றுக்கு சதம் உரு கணக்கில் கொடாதவரையில் விடுதலாக்கக்கூடாது.

34. அந்தபடி பிடிக்கப்பட்ட யேதொரு மிருகங்களை பத்துநாளைக்குள்ளாக தனதெ ன்று கௌதவரையில் சங்கத்தலைவரின் கட்டளைப்பிரகாரம் பிரசித்தமாக கூறிவிற்கப்படும்.

## VIII. நாய்கொல்லுதலைப்பற்றி.

35. ஸ்தானசங்கத்தி னெல்லைக்குட்பட்ட நாயொன்றுக்கு சதம் ரூ0 வீதம் ஓர்வரி ஆர வுபண்ணப்படும். அந்தவரி ஒவ்வொரு வருடத்தின் தைமாசம் கந் திகதி அன்றைக்குமுன் கொ டிக்கவேணும். மேலும் தீவுக்குறப்பட்ட யாதொரு நாகரீகசங்கத்துக் கல்லது யாதொரு ஸ்தான சங்கத்துக்கு நாளது வருஷத்துக்கு யாதொரு நாய்க்கு வரி கொடுத்ததென்று சங்கத்தின் தலை மைக்காரனுக்கு திருப்தியாக என்பிக்கப்பட்டால் அப்பேர்கொத்த யேதொரு நாய்க்கு வரி ஆர வுபண்ணக்கூடாது.

36. வரி யறவுபண்ணுகிறதற்கு இலேசுப்படுத்தலுக்காக எல்லா நாய்களைப் முடைந்தைக்காரர்கள் முன்னேறுமிடைக்கட்டளைக்கு பிறங்கிலாக நீக்குதல்செய்து ஒவ்வொரு வருஷத்தில் மாசிமாதம் யிருந் திகதியன்று யல்லது அதற்கு முன்பதாக சங்கத்தால் அதிகாரம் கொடுத்திருக்கு முத்தியோகஸ்தனுக்கு நாய்களின் லயிஸ்தொன்று ஒப்புவிக்க யேதுவாகவிருக்கும்.

37. யேதொரு நாயின்பேரால் வரியும்கொடுத்து மேலதிகம் சிலவு சதம் உடுசும் கொடுத்தால் அப்பேற்பட்ட நாய்க்கு பாவிக்க ஓர் கழுத்துப்பட்டி சங்கத்தால் கொடுக்கப்படும் அல்லது ஒரு தோல் கழுத்துப்பட்டி கொண்டபோய் சதம் கஉடு ஒடு கொடுக்கப்பட்டால் அதை பறித்துக் கொடுக்கப்படும்.

38. தீவுக்குட்பட்ட சங்கத்தால் அல்லது வேறொரு ஸ்தானசங்கத்தால் அல்லது யாதொரு நாகீக சங்கத்தால் கொடுத்த கழுத்துப்பட்டியில்லாமல் யேதொரு நாய் யேதொரு வீதியில் அல்லது போக்குவரவான வழியில் அல்லது பிரசித்த தலத்தில் சம்பவித்தால் சங்கத்தின் தலைமைக்காரனால் அல்லது அதின்பேரால் முக்கியமாக அதிகாரம்பெற்ற யாதொருவரால் பிடிக்கப்படும். மேலும் தனதென்று கேளாதபோனால் நாப்பத்தெட்டு மணித்தியாளத்துக்குப்பிறகு கொல்லப்படும். தனதென்று கேட்கப்பட்டால் கேட்கிறவன் சதம் ஐடு தெண்டமும் ஒரு நாளைக்கு கூ. சதம் வீதமாய் தீன்செலவும் கொடுக்கவேணும்.

39. இந்தப்பிரிவின் துணைப்பிரமாணம் உள் குறித்திருக்கிற அட்டவணை கொடுத்ததின் பின்னால் ஸ்தானசங்கத்தி னெல்லைக்குட்பட்ட ஒவ்வொரு குடியானவன் யாதொரு நாயல்லது நாய்கள் பெற்றுக்கொண்டானுகில் அப்படி பெற்றுக்கொண்ட ஓர் மாசத்துக்குள்ளிதாக சொல்லப்பட்ட துணைப்பிரமாணங்களில் குறித்த சங்கத்தின் தலைமைக்காரனுக்கு அப்பேற்கொத்த நாயல்லது நாய்களின் அட்டவணை கொடுக்கவேண்டும். அப்பேற்பட்ட நாயல்லது நாய்களுக்குப் பிரிவின் கம், உம், மிலக்க இடைக்கட்டளைக்கு அடிப்பட்டு இடைக்கட்டளையால் தேள்வைபண்ணப்பட்ட லைஸ்து செல்மதியாகிய யிரு நாளைக்குள் நாலது வருஷத்துக்கு வரிகொடுக்க கடமையாக இருக்கும்.

ஆடுமாடடிக்கும் சீட்டு துணைச்சட்டங்கள்.

1. ஆடுமாடு பட்டிக்காவலனுக்கு ஒப்புக்கொடுக்கப்பட்ட சகல ஆடுமாடு பண்டிகளை ஒப்புக்கொண்டு உடையவர்களுக்கு இதின்சீழ் காணப்படும் B. மாதிரிப்போல ஒரு நிச்சயப்பத்திரிகை கொடுக்கவேணும். சொல்லப்பட்ட மிருகங்களை உச மணிக் கு பார்வையிடப்பட்டதின்பின் அவைகளைகொல்ல உத்தரவுசீட்டு சீழ் காணப்படும் C. மாதிரிபோல கொடுக்கவேணும்.

2. ஸ்தானசங்கத்தின் மேல்விசாரணைக்காரன் நாள்தோரும் ஆடுமாட்டுப்பட்டியை பரிசோதித்ததின்பின் மணிதர் பாவிப்புக்குத்தகுந்த ஒவ்வொரு மிருகத்துக்கும் விடுதலைச்சீட்டு இந்நிச்சேர்த்திருக்கும் D மாதிரிபோல கொடுக்கவேணும்.

3. ஆடுமாடுபட்டிக்காவல்காரன் பட்டியில் காண்பிக்கப்பட்ட சகல மிருகங்கள் நிமித்தம் கூட்டப்பட்ட பணத்தை ஸ்தான சங்கத்துக்கு செலுத்துவதுமல்லாமல், கொலையப்பட்ட சகல மிருகங்களைப்பற்றி நாள்தோறும் ஸ்தான சங்கத்துக்கு இதின்சீழ் காணப்படும் E மாதிரி போலெனாதிக்கொடுக்கவேணும்.

4. கொல்ல உத்தேசிக்கப்பட்ட ஆடு, மாடு, செம்மறிக்கிடாய்களை சஅ மணித்தியாலத்துக்குமேல் பிரசித்தக்கொட்டில் வைக்கவேணும். அல்லாமல் யாதொரு மிருகத்தையும் காவல்காரன்முன்பதாக அவ்விடத்தால் அகற்றுவதுமன்றி மிருகம்வைத்து தீன்கொடுத்ததில்லான செலவும் கொடுக்கவேண்டியது.

5. சஅ மணித்தியாலத்துக்குள்ளாக அப்பேர்ப்பட்ட மிருகம் அல்லது மிருகங்களை அகற்ற அல்லது கொடுக்கவேண்டிய செலவைக் கொடுக்கத்தவறினால் சங்கத்தால் இரண்டு நாளைக்கு அறிக்கைப்பத்திரம் கொட்டில் ஒட்டிவைத்ததின்பின் அப்பேர்ப்பட்ட மிருகங்களை பிரசித்தமாய் கூறி வீற்கப்படும். வீற்பினை வருமானத்தால் மிருகம் அல்லது மிருகங்களைவைத்துத் தீன்கொடுக்கவும், வீற்பினையினாலாகின செலவையும் வைத்துக்கொண்டு நிலுவையேதுமிருந்தால் உடையவர் கேட்கும்போது திரும்பக் கொடுக்கப்படும்.

6. மாடாட்டுக்கொட்டு நிமித்தம் சீழ்க்குறிக்கப்பட்ட கூலிகள் ஸ்தான சங்கத்தால் நியமிக்கப்பட்ட நீதியாயிருக்கும் :—

|                                  |     |                                 |
|----------------------------------|-----|---------------------------------|
| மாடுவைக்க இடங்கொடுப்பதற்கு ...   | 25  | சதம் ஒவ்வொன்றுக்கு ஒரு நாளைக்கு |
| தீன்கொடுப்பதற்கு ...             | 12½ | "                               |
| ஆடு, செம்மறிக்கிடாய், பண்டிவைக்க |     |                                 |
| யிடங்கொடுப்பதற்கு ...            | 12½ | "                               |
| தீன்கொடுப்பதற்கு ...             | 6   | "                               |

7. ஆடுமாடடிக்கப்படும் சீட்டு உபயோகத்துக்காக இதின் தொடர்ச்சியாய் காணப்படுகிற கூலிகள் ஸ்தான சங்கத்தால் அறவிடப்படும் :—

|  |     |     |         |
|--|-----|-----|---------|
| ஒவ்வொரு மாட்டுக்கு ...                       | ... | ... | 25 சதம் |
| ஒவ்வொரு ஆடு செம்மறிக்கிடாய் அல்லது பண்டிக்கு | ... | ... | 12½ "   |

இன்னமும் இந்தக் கூலிகள் அரவாக்கி மாட்டுப்படி காவல்காரனால் சங்கத்துக்கு நாளாந் ம் கொடுபடவேணும்.

8. ஸ்தான சங்கத்தின் கூடம் துணைச்சட்டத்தின் நியமப்பிகாரம் பிடிக்கப்பட்ட ஒவ்வொரு மிருகத்தையும் தாமசமின்றி மாட்டுப்படி காவல்காரன் கைவசம் ஒப்புக்கொடுக்கவேணும். அவன் உடனே அப்பிடிப்பைப்பற்றிய ஸ்தானசங்கத்துக் காரியஸ்தனுக்கு அறிவிக்கவேணும். காரியஸ்தன் அதுநிமித்தம் வைக்கப்பட்ட புஸ்தகத்தில் இதில் கீழ்காணும் F மாதிரியில் ஓர் எழுத்துப்பதிவு பண்ணவேணும்.

காலையெப்பற்றிய துணைச்சட்டங்கள்.

1. ஒவ்வொரு காலையையும் விடியல்காலம் எ மணிக்குமுன்னேயும், சாயங்காலம் மணிக்குமுன்னேயும் முற்றிலும் சுத்தமாக்கி வைக்கவேண்டியது.

2. காலையின் தலங்களை சரியாய் இரக்கம்பண்ணி கழிவி காலையின் ஒரு பக்கத்தால் கிண்டப்பட்ட ஒரு குளிக்குள் களுவுகளை விட்டுவைக்கவேண்டும்.

3. ஸ்தானசங்கத்தலைவனால் மெச்சப்பட்ட காலக்குச்சம்பமான ஒரு இடத்துக்கு உரங்களையும், குப்பைகளையும் கொண்டுபோய் சேர்த்துவைத்தகின்பின் அவைகளை வேறெங்கும் அகற்றவேணும் அல்லது கிழமைதோரும் எறித்துப்போடவேணும்.

மாதிரிகள்.

B.

மாடடிக்கும் வீட்டு பற்றுச்சீட்டு.

ஆரிடத்தால் வாங்கப்பட்டது.

சைன்ஸ் ரொம்பர்.

எத்தனை ஆடு.

வீடுஇடங் கொடுத்ததற்கும், தின்கொடுத்ததற்கும் கூலி ரூபாய்.

கிகதி.

காவல்காரனின் கையொப்பம்.

மாட்டுப்படி காவல்காரனுக்கு கொடுக்கப்பட்ட நாள் ———— கிகதி 18 ———— வருஷம்.

C.

- (1) மிருகத்தின் விவரம்:—1 நிறம்; 2 வயது; 3 சாதி; 4 வர்க்கம்; 5 விசேஷம்; 6 குறி.
- (2) விக்கிறவனின் பெயரும், இடமும், கையொப்பமும்.
- (3) வாங்கிறவனின் பெயரும், இடமும், கையொப்பமும்.
- (4) முந்தின உறுதிச்சீட்டுகளிருந்தால் அதின் விளம்பரம்.
- (5) உத்தரவுச்சீட்டின் கிகதி.
- (6) காவல்காரனின் கையொப்பம்.

D.

கொள்விடுதலைச் சீட்டு.

மாத்தளையில், 18 ———— ம் வருஷம் ———— மீ ———— ந் உ.

விடுதலைச்சீட்டு கொடுக்கப்பட்ட ஆளின் பேர் ————.

விசாரணைக்காரனின் பெயர் ————.

கொல்லப்பட்ட லயிசன்ஸ் ரொம்பர் ————.

கீழ்க்குறிக்கப்பட்ட மிருகம் சரிவரசோதிக்கப்பட்டதமல்லாமல் மனுஷபாவனைக்குத் தகுந்தது.

மாத்தளையில், 18 ———— ம் வருஷம் ———— மீ ———— ந் உ.

இன்ஸ்பெக்டர்.



## E.

மாட்டிக்கும் வீட்டுகாவலகாரனால் நாளாந்தம் கொடுக்கவேண்டிய சீட்டு.

| ஏற்றுக்கொள்ளப் பட்ட தேதி. | வாங்கின தேதி. | வகை. | நிறம். | வயது. | குறி. | லயிசன்ஸ் நொம்பர். | உத்தரவுசீட்டின் நொம்பர். | கொல்லுகிறவனின் பேர். | வாங்கப்பட்டவனின் பேர். | விற்கிறவனின் இடத்தின் பேர். | அடிக்கப்பட்ட ஆடு, செம்மறிக்கிடாய், பண்டுகளின் தொகை. | அடிக்கப்பட்ட தேதி. | விசேஷங்கள். |
|---------------------------|---------------|------|--------|-------|-------|-------------------|--------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------------|---|--------------------|-------------|
|                           |               |      |        |       |       |                   |                          |                      |                        |                             |   |                    |             |

## F.

| பிடிக்கப்பட்ட மாட்டின் கணக்கு. | உடையவனின் அல்லது கேற்பவனின் பேர். | பிடிக்கப்பட்ட திகதி. | கேற்கப்பட்ட திகதி. | விடுதலையாக்கப்பட்ட திகதி. | கொடுக்கப்பட்ட பணத்தொகை. | விசேஷங்கள் |
|--------------------------------|-----------------------------------|----------------------|--------------------|---------------------------|-------------------------|------------|
|                                |                                   |                      |                    |                           | ரூ. ச.                  |            |